
Ar sarunu ar Latvi-
jas Valsts prezidentu 
Edgaru Rinkēviču at-
klāts Latvijas Ārpoliti-

kas institūta (LĀI) rīkotais Rīgas Dro-
šības Forums. Diskusijā ar Ediju Bošu 
Par kādu uz noteikumiem balstīto kār-
tību un drošības vīziju mēs runājam?, 
prezidents akcentē starptautiskās dro-

šības nozīmību un analizē starptau-
tisko organizāciju, dažādu valstu un 
reģionu atšķirīgās vīzijas par globālo 
drošību.

Analizējot Latvijas drošību paš-
reizējās ģeopolitiskās situācijas kon-
tekstā, prezidents Edgars Rinkēvičs 
uzsvēra, ka drošības jautājumos lie-
lu bažu nav un Latvija dara visu ne-

pieciešamo drošības stiprināšanai, 
taču uzsvēra Latvijas nepieciešamību 
stiprināt ekonomisko konkurētspēju: 
„Mēs savus mājasdarbus esam izpil-
dījuši. Šobrīd lielākais uzdevums ir 
(saprast), kā pašiem iekšienē salauzt 
atsevišķas barjeras un kā iet uz priek-

Eiropas Savienības 
un NATO dalībvalsts 
Ungārijas premjers Vik-
tors Orbans pēc saro-
košanās un pārrunām 
ar Krievijas prezidentu 

Vladimiru Putinu tā sauktajā Jaunā 
Zīda ceļa samitā Ķīnā oktobra vidū 
atkal aģitēja par karadarbības pār-
traukšanu Ukrainā, kamēr Ukraina 
pati uzstājīgi lūdz vairāk ieroču krievu 
karaspēka padzīšanai. Tagad Eiropas 
Savienības valstu pulkā Orbānam pie-
vienojies jaunais Slovākijas premjers 
Roberts Fico. LTV raidījums de facto 
meklēja atbildes uz jautājumu, ko abi 
politiķi cenšas panākt.

Nedēļā pēc Orbāna un Putina tik-
šanās to pašu vēstījumu par pamieru 
Ukrainā atkārtoja Ungārijas ārlietu 
ministrs Pēters Sījārto, apmeklējot 
drošības konferenci Baltkrievijā, kurā 
nepiedalījās citu rietumvalstu līderi.

Viņš pateicās par uzaicinājumu, 
bet vienlaikus apzinājās, ka apmek-
lējot pasākumu Minskā, viņu kritizēs 
daļā Eiropas. Tomēr Sījārto esot pār-
liecināts, ka konfliktu Ukrainā nevar 
atrisināt kaujas laukā: „Mēs, ungāri, 
negribam, lai mirtu vairāk cilvēku. Un 
mēs negribam, lai notiktu tālāki postī-
jumi. Tāpēc mēs, ungāri, gribam mie-
ru. Mieru pēc iespējas ātrāk.“

Sījārto piedalīšanos konferencē 
atzinīgi novērtēja Krievijas ārlietu 
ministrs Sergejs Lavrovs, nodēvējot 
savu Ungārijas kolēģi par „draugu“.

Gan Lavrovs, gan citi konferences 
dalībnieki runāja par nepieciešamību 
kā pretsvaru rietumiem visas Eirāzijas 
drošībai izmantot jau esošas institūci-
jas, piemēram, Krievijas un Baltkrie-
vijas savienību, Kolektīvās drošības 
līguma organizāciju, Neatkarīgo valstu 
sadraudzību, Šanhajas sadarbības orga-
nizāciju, Arābu Līgu un citas. Konfe-

Published by Sterling Star Pty Ltd — PO Box 6219, SOUTH YARRA, VIC 3141, AUSTRALIA — Email: redakcija@laikraksts.com

Laikraksts LATVIETIS www.laikraksts.com

Austrālijas pirmais latviešu elektroniskais nedēļas laikraksts latviešiem pasaulē  —  An Australian newspaper for Latvians worldwide

Nr. 772 2023. gada 8. novembrī TĪMEKLĪ   ISSN 1837-6991

9HRLINH*gjjaac+

Ko grib Orbāna un Fico prokremliskais tandēms?
Apšaubāmu pasākumu apmeklēšana būtu jāvērtē NATO drošības kontekstā

rences atklāšanas sesiju noslēdza Irānas 
ārlietu ministra vietnieks Muhamads 
Hasans Šeiholeslami. Tieši Irāna paš-
laik nodrošina Krievijai dronus karam 
Ukrainā un ilgstoši apgāda palestīniešu 
teroristu organizāciju Hamās.

Bijušais Latvijas vēstnieks Bu-
dapeštā, tagad aizsardzības ministra 
padomnieks Imants Lieģis atzīmē, ka 
daudz kas no Ungārijas līderu teiktā ir 
domāts ungāru publikai, un šīs valsts 
joprojām draudzīgās attiecības ar 
Krieviju viņš skaidro pamatā ar eko-
nomiskajām interesēm: „Orbāns liek 

 
Turpinājums 2. lpp.

Rīgas Drošības Forums
To atklāj intervija ar Latvijas Valsts prezidentu

 
Turpinājums 5. lpp.

Saulriets Sidnejā.

FO
TO

 O
jā

rs
 G

re
st

e



2. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2023. gada 8. novembrī

Published by Sterling Star Pty Ltd
ABN 54053671855

Redakcija / Editorial Office:
Sterling Star
PO Box 6219

SOUTH YARRA, VIC 3141
AUSTRALIA

redakcija@laikraksts.com
latvietis@netspace.net.au

www.laikraksts.com
Editor: Ilze Nagela

Associate Editor: Dr. Gunars Nagels
Abonēšanas cena drukātam 

laikrakstam: $60 par 10 numuriem, 
$115 par 20 numuriem vai $285 par 
52 numuriem ar piegādi Austrālijā. 

Čekus rakstīt uz vārda:
„Sterling Star Pty Ltd“.

Sludinājumu cena: $7 par 1 cm 
telpu vienā slejā vienā numurā.

Content and design:
© Sterling Star 2023.
All rights reserved.

Tīmeklī/Online ISSN 1837-6991
Abonētājiem/Print ISSN 1837-6983
Ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītos 
rakstos izteiktās domas ne katrā gadījumā 
atbilst redakcijas viedoklim, un redakcija 
par tām neuzņemas atbildību. Redakcija 

patur tiesības manuskriptus un fotogrāfijas 
rediģēt. Laikraksts honorārus nemaksā.

Uzņēmums BALTINAMI piedāvā:
– PIRKT Jūsu daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

– PIRKT Jūsu zemi un mežu platības vai to daļas Latvijā;
Sakārtosim īpašuma tiesības, izskatīsim visus piedāvājumus.   

Andris Padegs, Anita Batarags: 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

Raimonds Mauliņš +371-29614-612 (LV)
raimondsmaulins@gmail.com

AL59.KD
notiek Melburnā,

šogad
no 26. līdz 31. decembrim

Andrejs Krūmiņš meklē jaunības paziņu Renāti, dzimusi Austrums, kura 
1961. gadā mācījās Morongo High School, Geelong. Lūdzu atsaukties, rakstot 
uz redakcija@laikraksts.com.

prioritātes savas valsts ekonomiskajās 
interesēs drīzāk, nekā ieņem tādu mo-
rālu stāju.“

Lieģis atzīmē, ka pēc Krievijas 
pilna mēroja iebrukuma Ukrainā pērn 
februārī Ungārija izvēlējās nesaraut 
biznesa saites ar Maskavu. Tas ir 
saistīts gan ar naftas un gāzes piegā-
dēm, gan padomju gados celtās kodol-
spēkstacijas remontu, kura veikšana 
uzticēta Krievijai.

Vienlaikus Ungārijas ārpolitiku 
nosaka arī attiecības ar Briseli un Ki-
jivu. Ungārija izrāda rūpes par saviem 
tautiešiem Ukrainā, kuri, kā teicis Or-
bāns, arī mirst karā. Turklāt Budapeš-
ta nav bijusi apmierināta ar Kijivas 
lēmumu iekļaut kara atbalstītāju sa-
rakstā ungāru banku OTP, kas turpi-
na strādāt Krievijā. Septembrī ukraiņi 
banku izņēma no saraksta cerībā, ka 
ungāri nebloķēs 500 miljonu eiro vērtu 
militāro palīdzībai Ukrainai, taču Un-
gārija vēlas garantijas, ka banka mel-
najā listē neatgriezīsies. Ziņu aģentūra 
Reuters oktobra sākumā vēstīja, ka 
apmaiņā pret palīdzību Ukrainai Bri-
selē arī apsver izmaksāt Ungārijai re-
zervēto fondu naudu, kas agrāk tikusi 
iesaldēta dažādu pārkāpumu dēļ.

Lieģis skaidro, ka Briseles pieturē-
tā nauda ungāriem „sit pa kabatu“ un 
tas ir viens ierocis, ko vēl var izman-

tot, lai Ungāri mīkstinātu savu kritisko 
nostāju par Ukrainu.

Jautājumos par palīdzību Ukrainai 
līdz šim pret straumi Eiropas Savienī-
bā peldējis Ungārijas premjers Orbāns 
viens. Tagad viņam piebiedrojies jau-
nais Slovākijas premjers Roberts Fico, 
kurš pirms vēlēšanām solīja pārtraukt 
militāro atbalstu Ukrainai. Viņš no šīs 
apņemšanās atkāpties nedomā. „Jā, 
mēs esam gatavi palīdzēt, bet ne mi-
litāri, jo es neticu, ka konfliktu Ukrai-
nā var atrisināt militārā ceļā,“ pēdējās 
Eiropadomes laikā žurnālistiem sacīja 
Fico.

Slovākijā dzimušais Londonas 
Universitātes koledžas pasniedzējs 
Mihals Ovadeks piekrīt, ka Fico nāk-
šana pie varas nav labas ziņas Ukrai-
nai, taču viņš nav drošs, cik lielu kaitē-
jumu Fico vēl var nodarīt. „Es domāju, 
ka viņš [Fico] centīsies izspiest kādas 
piekāpšanās no Eiropas Savienības 
partneriem apmaiņā pret viņa atbalstu 
sankcijām. Bet viņš pēc Eiropadomes 
arī teica, ka nav gluži pret Eiropas 
Savienības palīdzības palielināšanu 
Ukrainai, tikai piebilda, ka Ukraina ir 
viena no korumpētākajām valstīm pa-
saulē. Tāpēc es domāju, ka viņa nostāja 
ārpolitikas jautājumos aizvien ir diez-
gan pragmatiska,“ uzskata Ovadeks.

Vairākkārt nācies dzirdēt, ka jā-
nošķir, ko atsevišķi Eiropas līderi 
saka publiski un kā balso. Arī Latvijas 
Ministru prezidente Evika Siliņa uz-

sver, ka līdz šim svarīgajos jautājumos 
bloks bijis vienots: „Nav noslēpums, 
ka Eiropas līderu publiskie paziņo-
jumi pirms Eiropadomes un paziņo-
jumi presē mēdz atšķirties no tā, par 
ko mēs runājam Eiropadomē iekšā, 
kādas ir tās diskusijas, kad līderi sa-
tiekas, bez preses. Es gribu atgādināt, 
ka pagājušajā nedēļā visas 27 Eiropas 
Savienības dalībvalstis, tajā skaitā arī 
Ungārija un Slovākija, atbalstīja kopī-
go nostāju par atbalstu Ukrainai, kurā 
bija minēts atbalsts gan finansiāls, gan 
humāns, gan arī militārais.“

Tiesa, lai turpinātu sniegt finanšu 
atbalstu Ukrainai, Eiropas Savienības 
valstīm ir vienbalsīgi jāvienojas par 
daudzgadu budžeta grozīšanu. Tajā 
palīdzībai Ukrainai grib iekļaut 50 
miljardus eiro gan aizdevumu, gan 
grantu formā. Pret piedāvājumu atkal 
skaidri nostājies Ungārijas premjers 
Orbāns. Daudzgadu budžeta grozīju-
mus cer pieņemt līdz gada beigām.

Ungārijas un Slovākijas valdību 
nostāja Ukrainas jautājumā un īpaši 
jau Budapeštas līderu kāre pašreizējos 
kara Ukrainā apstākļos apmeklēt ap-
šaubāmus pasākumus būtu jāvērtē arī 
NATO drošības kontekstā, jo dalība 
organizācijā prasa dalībvalstu savstar-
pēju uzticību. Tiesa, piemēram, izlū-
košanas informācijas apmaiņu NATO 
ietvaros ir iespējams limitēt un dalīb-
valstis nedalās ar visu un ar visiem.

Latvijas TV raidījums „De facto“

Ko grib Orbāna un Fico ...?
Turpinājums no 1. lpp.



Trešdien, 2023. gada 8. novembrī Laikraksts „Latvietis“ 3. lpp.

Uzruna
Pie „Sudrakalniņa“ 
pieminekļa, Rīgā

Ļoti cienītā Saeimas 
priekšsēdētāja kundze, 
augsti godātais Rīgas 
domes priekšsēdētāja 
kungs, augsti godātais 
Zemessardzes koman-
diera kungs!

Dāmas un kungi!
Mēs stāvam pie pieminekļa, ku-

ram tēlnieks ir tas pats Kārlis Zāle, kā 
Brīvības piemineklim, un ir tas pats 
arhitekts, Ernests Štālbergs, kā Brīvī-
bas piemineklim. Kad šo pieminekli 
atklāja, tad iela, kura te iet garām – 
Slokas iela – bija Slokas šoseja – gal-
venais ceļš uz Jūrmalu. Laika gaitā 
piemineklis ir nepamatoti kļuvis ne-
populārāks.

Rīgas pašvaldības aģentūra „Rī-
gas pieminekļu aģentūra“, kuru es 
vadu, tur rūpes par daudziem piemi-
nekļiem un memoriālām vietām Rīgā, 
to starpā par šo pieminekli, Brīvības 
pieminekli, Rīgas Brāļu kapiem, Liela-
jiem kapiem, Rumbulas memoriālu un 
Biķernieku memoriālu. Kā daļa no šīs 
atbildības, mēs ne tikai kopjam piemi-
nekļus un memoriālus, bet arī cenša-
mies pievērst tiem uzmanību.

Šovakar, un visu nākamo mēne-
si – tā dēvētā „Patriotu mēnesī“ mēs 
atcerēsimies un pieminēsim notiku-
mus, kuri noveda pie neatkarīgās Lat-
vijas valsti. Pazīstamākie datumi ir 
Latvijas Republikas Proklamēšanas 
diena – 18. novembris, un Lāčplēša 
diena – 11. novembris, kura atzīmē 
uzvaru pāri Bermonta armijai gandrīz 
gadu vēlāk.

Bet starp proklamēšanu un lāčplē-
šiem un vēl pēc tam līdz Neatkarības 
kara uzvarai ir daudzi notikumi, kuri 
būtu šajā mēnesī pieminami.

Rīgas pieminekļu aģentūra pirms 
gada iedibināja tradīciju veikt gājienu 
no Autotanku pulka pieminekļa līdz 
Sudrabkalniņam – šim piemineklim – 
lai Patriotu mēnesī atgādinātu gan par 
notikumiem, gan par pašiem piemi-
nekļiem.

Vārds „piemineklis“ izsaku visu 
būtību – objekts, kas kaut ko piemin. 
Mēs šai vietā pieminam vienu brīdi 
Brīvības cīņās 1919. gadā, kad Latvi-
jas liktenis nemaz nebija nodrošināts. 
Pieminekļa tapšanas vēsture ir gara un 
sarežģīta, bet vainagojās ar tās atklā-
šanu tieši pirms 86 gadiem, 1937. gada 
31. oktobrī, kad te notika grandiozs 
pasākums.

Tā laika laikraksts vēstīja, ka pie 
Sidrabkalniņa, kā tas tad saucās, iero-
das, starp citu, valsts prezidents K. Ul-
manis, kara ministrs ģen. J. Balodis, 
armijas komandieris ģen. K. Berķis 
un vēl 6 citi ministri. Tik svarīgs bija 
šis piemineklis. Tas piemin gan Neat-
karības karu kā tādu, gan konkrēti 54 

MLNK GADSKĀRTĒJĀ PILNSAPULCE

Melburnas Latviešu nama kooperatīva gadskārtējā pilnsapulce notiks
sestdien,  2023. gada 2. decembrī, plkst. 13.00

Melburnas Latviešu namā, 3 Dickens St., Elwood, VIC 3142

Dienas kārtība:
1. 2022. gada pilnsapulces protokola nolasīšana un pieņemš ana;
2. Kooperatīva darbība un revidentu ziņojumu pieņemšana;
3. Finansiālie pārskati;
4. Direktoru vēlēšana;
5. Revidentu vēlēšana;
6. Dažādi jautājumi.

MLNK  Direktori.
2023. gada 8. oktobrī

Melburnas Latviešu Nams
Melbourne Latvian House

kritušos karavīrus, kuru vārdu ir te 
redzami. Plāksne ar vārdiem pazuda 
padomju okupācijas laikā, bet to atjau-
noja 2008. gadā.

Pārdaugavā ir virkne pieminekļu, 
kuri stāsta par Latvijas Neatkarības 
kara gaitu.

Gandrīz 5 kilometrus no mums, 
Kleistu mežā, atrodas piemineklis 
„Bumbu kalniņš“. Bermontiādes lai-
kā 1919. gada novembrī tur atradās 
Krišjāņa Berķa vadītais Latgales divī-
zijas komandpunkts. 6. Rīgas kājnie-
ku pulks, uzbrūkot no Bumbu kalna, 
ieņēma Sudrabkalniņu, kur mēs tagad 
stāvam.

Apmēram 4 kilometrus no mums 
atradās Vīķu krogs, kura apkārtnē 
1919. gada 3. novembrī norisinājās 
kauja starp Latvijas armijas Latgales 
divīzijas 8. Daugavpils kājnieku pulku 
un Bermonta-Avalova Dzelzsdivīziju, 

kuras laikā krita 9 Latvijas armijas 
virsnieki un 25 kareivji, bet 109 ka-
reivji tika ievainoti. Kaujas sekmīgais 
rezultāts ļāva turpināt Latvijas armijas 
uzbrukumu Pārdaugavas virzienā un 
11. novembrī nobeigt Rīgas atbrīvoša-
nas operāciju. Ir paredzēts uzlabot tur 
atrodošo pieminekli.

Rīgas pieminekļu aģentūra ar šī 
vakara pasākumu, ievadot Patriotu 
mēnesi, stiprina saiti starp pagātnes 
varoņdarbiem un pieminekļiem, kuri 
palīdz mums neaizmirst īstos varoņ-
darbus un to darītājus. 

Paldies par uzmanību!
Dr. Gunārs Nāgels

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
aģentūras

„Rīgas pieminekļu aģentūra“
direktors

„Sudrabkalniņā“
2023. g. 31. oktobrī

Piemiņas pasākums Sudrabkalniņā 31. oktobrī. No labās: Rīgas domes priekš-
sēdētājs Vilnis Ķirsis, Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa.

FO
TO

 G
un

ār
s N

āg
el

s



4. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2023. gada 8. novembrī

Intervija – grupa JŌRA
3x3 saieta viesi

Aicinām visus uz Sa-
dziedāšanās vakaru Mel-
burnas Latviešu namā, š.g. 
28. decembrī, plkst. 18.00!

Sadziedāšanās va-
karu vadīs diasporas 
koru virsdiriģents Ivars 

Cinkuss. Tiks dziedātas gan labi zinā-
mas latviešu tautasdziesmas un ziņģes, 
gan arī tādu tautā iemīļotu komponistu 
kā R. Paula, Im. Kalniņa, M. Brauna, 
u.c. radītās melodijas.

Dziedāšana pilnā sparā sāksies jau 
no plkst. 18.00, tādēļ mudinām visus 
tūdaļ pēc Tautumeitas koncerta St. Kil-
das pilsētas namā naskiem soļiem doties 
uz tuvumā esošo Melburnas Latviešu 
namu, lai turpinātu tur priecāties un iz-
dziedāties pēc sirds patikas! Vakars ir 
domāts visām paaudzēm, un vārdi dzies-
mām tiks rādīti uz lielā ekrāna. Dzērie-

nus visa vakara garumā varēs iegādāties 
uz vietas. Bārs darbosies, un uzkodas 
būs pieejamas jau no paša Sadziedāšanās 
sākuma. Vakariņas, kas iekļautas biļetes 

cenā, tiks pasniegtas no plkst. 19.00.
Dziesmas uz maiņām pavadīs gan 

Sadziedāšanās vakars AL59.KD
Vakars ir domāts visām paaudzēm

Ar Ivaru Štubi esam 
pazīstami jau sen. Vairā-
kus gadus strādājām kopā 
Latviešu Ciemā. Un tagad 
ar prieku aicināju viņu uz 
sarunu, lai viņš vairāk 
pastāstītu par gaidāmo 

ciemošanos Melburnā. Zinu, ka grupa 
JŌRA, kurā spēlē arī Ivars, piedalīsies 
2023. gada Austrālijas Latviešu 59. Kul-
tūras dienās un pēc tam arī 3x3 saietā!

Ivars no Austrālijas uz Latviju 
pārcēlās dzīvot 2020. gadā. Pirmo lai-
ku savus piedzīvojumus un pārdomas 
rakstīja laikrakstam „Latvietis“ un 
„Latviešu Ciema avīzītei“, kura nu ir 
beigusi pastāvēt.

Un tāpēc jo vairāk interesanti ir 
uzzināt par Ivara gaitām mūzikas pa-
saulē un, galvenais, par grupu JŌRA, 
kura nu ir ceļā pie mums!

Ingrīda Biezaite: Cik ilgi pastāv 
grupa Jōra? 

Ivars Štubis: JŌRA tāda, kādu 
mēs to pazīstam šodien, pastāv no 
2020. gada rudens, kad apvienojoties 
Dārtai Dravai, Laumai Matulei, 
Kalvim Vītolam un man, ļoti ātrā 
tempā tika ierakstīts JŌRAS Ziemas-
svētku mūzikas mazalbums Atīdami.

I.B.: Kā jūs viens otru atradāt? 
I.Š.: Dārta un Lauma bija studi-

ju biedrenes Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā, studējot baka-
lauru Etnomuzikoloģijas specialitātē. 
2018. gadā viņas saspēlējās ar ģitāristu 
Kārli Zvejnieku un, dēvējot sevi par 
trio Tre, spēlēja nelielus koncertiņus. 
Uz lielākas skatuves prasījās arī cita 
jauda, tāpēc trio pievienojās Kalvis ar 
perkusijām. 2020. gads nesa pārmaiņas 
visā pasaulē, arī trio pārtapa par JŌRU 

un caur dažādiem ceļiem atrada arī 
mani, kad es nupat biju ieradies Latvijā.

I.B.: Kāda veida mūziku spēlē 
JŌRA? 

I.Š.: JŌRAS mūzikas izpratnes 
pamatā ir latviešu tradicionālā mūzi-
ka, kas visiem dalībniekiem ir bijusi 
un joprojām ir ļoti tuva katram savā 
veidā. Neieliekot sevi rāmjos, JŌRA 
mūzikā pārkāpj Latvijas robežas un iz-
pilda arī citu tautu melodijas, tās aran-
žējot pēc savas gaumes un patikas.

I.B.: Es ieinteresējos par stāstīto, 
un paklausījos mazalbumu „Atīdami“ 
un jāsaka, ka biju patīkami pārsteigta, 
cik ļoti skaista mūzika tā ir. Tad kādus 
instrumentus jūs katrs spēlējat?

I.Š.: Dārta Drava spēlē vijoli, Lau-
ma Matule – kokli un stabules, Kalvis 
Vītols – perkusijas un es spēlēju ģitāru.

I.B.: Ar ko jūs iepriecināsiet 3x3 
dalībniekus?

I.Š.: 3x3 mēs dalīsimies savā pie-
redzē dažādās muzikālās formās. Lau-

ma ir pieredzējusi etnogrāfiskās kok-
les spēles skolotāja un savās zināšanās 
un prasmēs ar 3x3 dalībniekiem dalī-
sies kokles spēles ievirzē. Dārta inte-
resentus gaidīs latviešu tradicionālās 
dziedāšanas ievirzē, Ivars un Kalvis 
dalīsies pieredzē referātu lasījumos un 
visi kopā JŌRA spēlēs un mācīs dan-
čus, dziedās un vadīs rotaļas.

I.B.: Cik ilgi būsiet Austrālijā un 
kur vēl jūs varēs dzirdēt?

I.Š.: Austrālijā būsim teju mēnesi. 
Bez 3x3 mūs varēs satikt un dzirdēt Kul-
tūras dienās, 13.01.2024. – Robe Town 
Brewery, 18.01.2024. – Open Studio 
Melburnā – cerams arī Latviešu ciemā 
un citās vietās Dienvidaustrālija un Vik-
torijā! Var sekot mums – jaunumus uzzi-
nāt par turpmākiem koncertiem, sekojot 
JŌRA Instagram pie @jorapostfolk un 
Facebook, ierakstot Grupa JŌRA!

I.B.: Nu ko, – gaidām Jūs ciemos!
Ingrīda Biezaite

Laikrakstam „Latvietis“

Grupa JŌRA.

FO
TO

 P
ub

lic
itā

te
s f

ot
o

Sadziedāšanās Mežaparkā 2023. gadā.

FO
TO

 Jo
la

nt
a 

Lā
rm

an
e

 
Turpinājums 5. lpp.



Trešdien, 2023. gada 8. novembrī Laikraksts „Latvietis“ 5. lpp.

Abonējiet laikraksta „Latvietis“
drukāto izdevumu!

Abonements $60 par 10 numuriem, $115 par 20 numuriem vai $285 par 52 numuriem
ar piegādi Austrālijā.

Dāviniet sev vai citam!
Sterling Star Pty Ltd, PO Box 6219, South Yarra, Vic. 3141.

Čeki rakstāmi: „Sterling Star“

Abonementu var pieteikt un pagarināt tīmeklī
http://www.laikraksts.com

Laikraksts „Latvietis“ iznāk jau piecpadsmito gadu.

mūziķi no Latvijas, gan vietējie muzi-
kanti.

Sadziedāšanās vakara rīkotāji Lin-
da un Andis Graudiņi uzsver: „Lat-
vieši ir dziedoša tauta. Iedvesmojoties 
no piedzīvotā Dziesmu svētkos Latvijā, 
vēlamies piedāvāt turpināt baudīt šo 
unikālo gaisotni Austrālijas Latviešu 
59. Kultūras dienās Melburnā.“

Latviešiem ir tik daudz skaistu 
dziesmu un – visas mīļas! Dziesmu sa-
raksts veidots, pārstāvot dažādu paau-
džu muzikālās gaumes un ņemot vērā 
ļoti dažādās potenciālo vakara apmek-
lētāju dziesmu pieredzes.

Ieskatam daži piemēri no dziesmām, 
ko dziedāsim Sadziedāšanās vakarā: 
Lilioma dziesma, Jauns un traks, Ai, jel 
manu vieglu prātu, Mēmā dziesma, Ķē-
vīt, mana svilpastīte, Mūsu mīlestība...utt. 
Būs gan visiem labi pazīstamas dzies-
mas, gan arī iespēja iemācīties ko jaunu.

Jolanta Lārmane
AL59.KD Sadziedāšanās vakara 

muzikālās daļas veidotāja
Laikrakstam „Latvietis“

Sadziedāšanās vakars ...
Turpinājums no 4. lpp.

šu ar valsts ekonomiskās attīstības iz-
rāvienu. Ekonomiskā konkurentspēja 
lielā mērā ir mūsu drošības pamats.“

Runājot par metodēm, kā risināt 
globālās drošības apdraudējumus, kri-
tika tika izteikta ANO spējai kontro-
lēt dalībvalstu savstarpējās attiecības: 
„ANO (Apvienoto Nāciju Organizāci-
jas) Drošības padome un visa tā sis-
tēma atspoguļo 1945., ne 2023. gadu. 
Veto tiesības tiek pielietotas Sīrijas, 
Ukrainas un nu arī Izraēlas kontekstā,“ 
komentē Latvijas Valsts prezidents.

Prezidents gan nodala, ka ir jomas, 
kurās ANO kā sistēma efektīvi funk-
cionē arī tagad: tiek sniegta humānā 
palīdzība, vairākās teritorijās miera 
uzturēšana funkcionē.

Rīgas Drošības Forums pulcē 
starptautiska līmeņa ekspertus dro-
šības, politikas, tehnoloģiju, izglītī-
bas un aizsardzības jautājumos. Brīvi 
pieejamās raidierakstu sērijās foruma 
sarunu biedri šķetina globāli nozīmī-
gus jautājumus, veicot politisko pašre-
fleksiju un caur atbildēm uz neērtiem 
jautājumiem nostiprinātu savstarpēju 
sapratni drošākas nākotnes veidošanā. 
Šogad diskusiju virstēma ir Cik ei-
ropeiska ir Eiropas drošība?

Divu mēnešu garumā līdz decem-
bra beigām katru nedēļu tiks publicēta 
jauna audio un video epizode angļu un 
latviešu valodās. Sarunas tiks vadītas 
divos līmeņos, skarot „tradicionālās” 
jeb konvencionālās drošības dimensi-
jas, kā arī „netradicionālos“ jeb nekon-
vencionālos drošības izaicinājumus.

Nākamajā raidierakstu epizodē 
7. novembrī par tēmu ASV nevar at-

ļauties aizsargāt ES. Kāpēc šī aizsar-
dzība mums ir vajadzīga? diskutēs 
Polijas ārlietu ministra padomnieks 
prof. Pšemislavs Pjotrs Žuravskis 
vels Grajevskis (Prof. Przemysław 
Piotr Żurawski vel Grajewski), Ame-
rikas Katoļu universitātes profesors un 
katedras vadītājs Maikls Kimmidžs 
(Michael Kimmage), sarunu mode-
rēs FES Baltijas valstu direktors Re-
inhards Krums (Reinhard Krumm).

Saruna ar Latvijas Valsts pre-
zidentu Edgaru Rinkēviču: https://
youtu.be/hCG471UCCL8 

Diskusijas brīvi pieejamas mājas-
lapā: www.rigasecurityforum.liia.lv, 
LĀI sociālo tīklu kontos, kā arī Apple 
un Spotify platformās.

Projekts ir veiksmīgas sadarbības 

rezultāts starp Latvijas Ārpolitikas ins-
titūtu, NATO Publiskās Diplomātijas 
departamentu, Frīdriha-Eberta fondu 
Baltijā, Amerikas Savienoto Valstu, 
Polijas, Kanādas un Spānijas vēstnie-
cībām Latvijā, kā arī starptautisko 
aizsardzības, drošības un aviācijas 
dzīves cikla atbalsta pakalpojumu, pi-
lotu apmācību un tehnoloģisko risinā-
jumu sniedzēju Patria, Rīgas Juridisko 
augstskolu un 5G Techritory platformu.

Projekta informatīvie sadarbības 
partneri The Baltic Times, Latvijas 
vienotais ziņu portāls lsm.lv, eng.lsm.
lv, replay.lv un TV4 Latvija.

Alise Podniece,
Latvijas Ārpolitikas institūta pārstāve
www.liia.lv
www.rigasecurityforum.liia.lv

Rīgas Drošības Forums
Turpinājums no 1. lpp.

No kreisās: Prezidents Edgars Rinkēvičs, intervētājs Edijs Bošs.

FO
TO

 L
at

vi
ja

s Ā
rp

ol
iti

ka
s i

ns
tit

ūt
s



6. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2023. gada 8. novembrī

Svētdien, 29. oktob-
rī, Svētā Krusta baznīcā 
Melburnā pulcējās vai-
rāk nekā 200 Melbur-
nas Latviešu evaņģēlis-
ki luteriskās draudzes 
(MLELD) locekļi un 

viesi, kā no Melburnas, tā arī no citām 
pilsētām Austrālijā un no ārzemēm, lai 
piedalītos dievkalpojumā, kur arhibīs-
kape Lauma Zušēvica divos amatos 
ieveda mācītāju Helgu Jansoni. Mācī-
tāja Helga tika ievesta gan kā MLELD 
mācītāja, gan arī kā Austrālijas Lat-
viešu evaņģēliski luterisko draudžu 
apvienības (ALELDA) prāveste.

Diena bija jauka un saulaina, tā rā-
dot, ka Dievs un daba atbalsta šo ama-
tos ievešanu. Svinīgo dievkalpojumu 
vadīja Latviešu Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas pasaulē (LELBP) arhibīska-
pe Lauma Zušēvica no ASV, mācī-
tāja Dr. Rota Stone no Jaunzēlandes 
un MLELD mācītāja Helga Jansone. 
Dievkalpojumā arī piedalījās Melbur-
nas latviešu koru Daina un Veseris 
dziedātāji Sandras Birzes un Edgara 
Vegnera vadībā, draudzes priekšnieks 
Pēteris Saulītis un ilggadīgais drau-
dzes ērģelnieks Braians Kopls (Bri-
an Copple), kurš pēc ilgāka laika, kad 
citu pienākumu dēļ nevarēja dievkal-
pojumos piedalīties, atkal varēja būt 
mūsu vidū.

Luterāņu baznīcas kalendārā šis 
dievkalpojums ir Reformācijas svēt-
ku dievkalpojums, ar ko atzīmē dienu, 
kad Mārtiņš Luters dibināja luterāņu 
baznīcu, bet Melburnas latviešu sa-
biedrība šogad to drīzāk atcerēsies kā 
dienu, kad draudzes mācītāja Helga 
Jansone tika oficiāli ievesta amatā kā 
draudzes mācītāja, amatā, ko viņa jau 
ilgāku laiku ir pildījusi. Savā svētru-
nā arhibīskape Zušēvica atgādināja 
dievlūdzējiem par baznīcas reformā-
ciju un tās nozīmi, kā arī uzsvēra, ka 
lietām vienmēr jāmainās, lietojot pie-
mēru, ka vīnu ne vienmēr var liet ve-
cos ādas traukos, ar laiku jālieto jauni 
trauki, jo vecie kļūst nelietojami. Art-
hibīskape salīdzināja šo bībeles stāstu 
ar draudzes rīcību, aicinot Helgu Jan-

soni kļūt par jauno draudzes mācītāju.
Sekoja ērģelnieka Braian Kopla 

aizkustinošā muzikālā meditācija un 
tad brīdis, ko visi bijām gaidijuši, – 
mācītājas Helgas Jansones ievešana 
amatos.

Kā pirmo arhibīskape Zušēvica un 
mācītāja Dr. Stone veica oficiālos pie-
nākumus sakarā ar mācītājas ievešanu 
amatā. Kad arhibīskape vaicāja drau-
dzei, vai pieņem Helgu Jansoni par 
draudzes mācītāju, skanēja skaļa drau-
dzes atbilde – jā! Ar to Melburnas Lat-
viešu evaņģēliski luteriskās draudzei 
oficiāli bija jauna mācītāja. Austrālijas 
Latviešu evaņģēliski luterisko draudžu 
apvienība (ALELDA) savā 24. sep-
tembra ārkārtas sinodē ievēlēja mācī-
tāju Helgu par tās jauno priekšnieci un 
prāvesti. Tātad nākošais arhibīskapes 
pienākums bija ievest mācītāju Helgu 
arī šajā amatā. Arhibīskape ievedot 
jauno prāvesti amatā, viņai pasniedza 
kādreizējā ALELDA prāvesta, nelai-
ķa Arnolda Grosbacha amata krustu, 
kurš apceļojis pasauli tagad ar prāvesta 
Grosbacha mazmeitas Dainas Rum-
bergas un arhibīskapes Zušēvicas 
palīdzību atkal atrodas Melburnā. Pēc 
Apustuļu ticības apliecības un lūgšanas 
koru Daina un Veseris dziedātāji Ed-
gara Vēgnera vadība ar Sandru Birzi 
pie klavierēm un Dāvidu Zemdegu pie 
basģitāres nodziedāja Lolitas Ritmanes 
un Rasas Bugavičutes-Pēces Augšup 

dzīvība skan.
Sekoja Svētais Vakarē-

diens, kur Tēvreizes lūgša-
nu draudze noskaitīja angļu 
valodā, bet latviešu valodā 
kori nodziedāja Lūcijas 
Garūtas Mūsu Tēvs debe-
sīs Sandras Birzes vadībā. 
Pēc Svētīšanas un Dievs 
Kungs ir mūsu stiprā pils 
nodziedāšanas, svinīgais 
dievkalpojums bija beidzies 
un lielākā daļa klātesošie 
devās uz baznīcas zāli, lai 
piedalītos svētku mielastā.

Kad tauta bija baudīju-

si pa pīrāgam un sasēdusies ap svētku 
galdiem, draudzes priekšnieks Pēteris 
Saulītis aicināja klātesošiem uzdzert 
tostu uz jaunievestās draudzes mācī-
tājas un ALELDA prāvestes Helgas 
Jansones veselību.

Sekoja vairāku organizāciju pār-
stāvji, kuri vēlējās apsveikt jauno 
prāvesti. Apsveicēju rindu sāka Jānis 
Roberts Dēliņš, Latvijas Republikas 
Goda konsuls Viktorijā un sekoja Lin-
da Graudiņa un Dace Ezergaile no 
Studenšu korporāciju kopas Melbur-
nā un Studenšu korporācijas Spīdola 
Melburnas kopas. Korporācijas Spīdo-
la vārdā Linda Graudiņa pateicās arī 
arhibīskapei Zušēvicai par ierašanos 
un viņas sagatavoto referātu un pasnie-
dza draudzei ziedojumu no S!K!K!M! 
un korporācijas Spīdola. No Melbur-
nas Latviešu biedrības apsveica Iveta 
Laine, no Ukraiņu Kreditkooperatīva 
Dnister Nick Bugryn un Angelika 
Pētersone, kuri arī pasniedzot naudas 
ziedojumu draudzei. No Daugavas Va-
nagu Melburnas nodaļas un Daugavas 
Vanagu saimes Austrālijā Jānis Kār-
kliņš un Koidula Nemīro, no MLB 
Daugavas skolas – Dzintra Latiša, 
no Melburnas Latviešu organizāciju 
apvienības – Anita Andersone un no 
Latviešu Ciema – Dr. Jānis Lazdiņš.

P. Saulītis nolasīja rakstiskus ap-
sveikumus no Reverend Lester Prieb-
benow, Lutheran Church of Australia 
District Bishop – Victorian District, 
Reverend Neville Otto, Senior Pastor, 
St.Paul’s Lutheran Church, Box Hill & 
Assistant Bishop, Lutheran Church of 
Australia and New Zealand un Arņa 
Vējiņa, Rīgas 102. Skautu vienības 
priekšņieka. Apsveicēju rindu nobei-
dza arhibīskape Lauma Zušēvica un 
pēc apsveicējiem draudzes dāmu ko-
pas pārstāve Ģinta Pindard pasnie-
dza prāvestei Helgai Ingrīdas Houkas 
(Hawke) ceptu kliņģeri, ko viesi arī 
varēja baudīt pie kafijas pēcpusdienas 
beigās. Ar to runas bija beigušās, un 

Mācītājai Helgai Jansonei liela diena
Ievesta divos amatos

Mācītāja Helga Jansone tiek ievesta divos amatos.

FO
TO

 O
jā

rs
 G

re
st

e

 
Turpinājums 7. lpp.Mācītāja Helga Jansone tiek ievesta divos amatos.

FO
TO

 O
jā

rs
 G

re
st

e



Trešdien, 2023. gada 8. novembrī Laikraksts „Latvietis“ 7. lpp.

Latvijas Vēstniecības pārvietojamā pasu darbstacija
Kārtējais izbraukums Pertā

Sestdien, 2023. gada 21. oktobrī, Latvi-
jas vēstniecība Austrālijā organizēja kārtējo 
mobilo pasu darbstaciju Pertā.

Šoreiz uz pases un ID kartes noformēša-
nu bija pieteikušies 26 Latvijas pilsoņi. Visi 
bija laicīgi jau iesnieguši pieteikumus. Tas palīdzēja 
man sagatavoties jau pirms ierašanās Pertā, līdz ar to 
pati dokumentu noformēšana katram apmeklētājam 

aizņēma kādas 10 – 15 minūtes.
Milzīgs paldies Jānim Vucēnam par Latviešu nama telpu pie-

mērošanu un iekārtošanu mūsu vajadzībām un Ilmāram un Anitai 
Rudakiem par palīdzību visas dienas garumā un pusdienām.

Iepriekšējo reizi šeit Pertā ar pasu darbstaciju bijām pirms pusotra 
gada. Ja jums rodas kādi konsulāri jautājumi, piemēram, par pilsonību 
vai personu apliecinošiem dokumentiem, tad droši sazinieties ar Lat-
vijas vēstniecību Kanberā pa e-pastu: consulate.australia@mfa.gov.lv

Vineta Freimane,
Latvijas vēstniecība Austrālijā otrā sekretāre

tauta varēja baudīt aukstā galda cie-
nastu, ko bija sagatavojušas saimnie-
ces Vilma Puķe, Ērika Riemere un 
Rita Gibson ar palīgiem.

Kad bijām paēduši un pirms grie-
zāmies pie kafijas un Ingrīdas Hou-
kas ceptās tortes, mūs atkal ieprieci-
nāja koru Daina un Veseris dziedātāji, 
nodziedot Lec, saulīte! Edgara Veg-
nera vadībā ar Sandru Birzi pie kla-
vierēm, Dāvidu Zemdegu pie basģita-
res un Robertu Birzi ar stabuli.

Sekoja arhibīskapes Laumas Zu-
šēvicas uzruna, jeb īsreferāts, kurā 
referente atgriezās pie dievkalpojuma 
svētrunas tēmas, ka jāļauj lietām mai-
nīties. Arhibīskape atkal uzsvēra bībe-
les stastu un minēja, ka vīnu laiku pa 
laikam jālej jaunos traukos. Turpinot 
šo tēmu, arhibīskape Zušēvica stāstī-
ja par lielo darbu, kas tika ielikts, lai 
Latviešu evaņģēliski luterisko baznīcu 
ārpus Latvijas (LELBĀL) varētu sa-
darboties ar Evaņģēliski Luterisko baz-
nīcu Latvijā. Arhibīskape Zušēvica pa-
skaidroja, ka Latvijā pastāvēja likums, 
ka katrai konfesijai var būt tikai viena 
vadoša baznīcas virsvalde, kas nozī-
mēja, ka LELBĀL nevarēja nodibināt 

draudzes Latvijā. Otra problēma esot 
bijusi pats LELBĀL vārds, jo kā Latvi-
jā var būt draudzes, kuras ir saistītas ar 
Latviešu evaņģēliski luterisko baznīcu 
ārpus Latvijas (LELBĀL), kaut šo va-
rēja viegli atrisināt, mainot vārdu, kas 
arī notika. Turpinot arhibīskape Zu-
šēvica paskaidroja, ka visi šķēršļi tika 
pārvarēti, ieskaitot domstarpības ar 
Evaņģēliski luterisko baznīcu Latvijā 
un Latvijas likumu, kurš tika mainīts, 
lai varētu būt vairāk nekā viena luterā-
ņu baznīcas virsvalde Latvijā. Arhibīs-
kape Zušēvica uzsvēra, ka kaut šo visu 
veica, cilvēkam bez Dieva palīdzības 
tas nebūtu bijis iespējams. Arhibīskape 

Zušēvica arī sirsnīgi pateicās Egilam 
Levitam par padomiem un pieliktajām 
pūlēm, lai varētu būt LELBP draudzes 
Latvijā, kā arī minēja lielo darbu, ko 
veica Pasaules Brīvo latviešu apvienība 
(PBLA), Daugavas Vanagi, Amerikas 
Latviešu apvienība un citas organizāci-
jas, lai šis mērķis tiktu sasniegts. Sirs-
nīgs paldies arhibīskapei Zušēvicai par 
interesanto un kodolīgo referātu.

Kad bijām iedzēruši kafiju un ie-
ēduši torti un kliņģeri, varējām doties 
mājās garīgi un fiziski stiprināti pēc 
tik svarīgas un interesantas dienas 
Melburnas un Austrālijas Latviešu 
evaņģēliski luterisko draudžu dzīvē. 
Sirsnīgs paldies arhibīskapei Zušē-
vicai un mācītājai Dr. Rotai Stonei 
par garā ceļa mērošanu uz Austrāliju 
un visiem, kas pielika roku pie tik sek-
mīgas dienas rīkošanas; tiem, ko esmu 
jau minējis, gan visiem tiem neredza-
majiem rūķīšiem, bez kuriem nekad 
nevaram iztikt.

Visu beidzot apsveicu prāvesti Hel-
gu Jansoni un novēlu viņai labas sek-
mes un vēl ilgus gadus kalpot kā Mel-
burnas Latviešu evaņģēliski luteriskā 
draudze kā tās mācītājai, kā arī – Aus-
trālijas Latviešu evaņģēliski luterisko 
draudžu apvienībā kā tās prāvestei.

Jānis Kārkliņš
Laikrakstam „Latvietis“

Mācītājai Helgai Jansonei ...
Turpinājums no 6. lpp.

Koris baznīcas balkonā.

FO
TO

 O
jā

rs
 G

re
st

e

No kreisās: MLELD priekšnieks Pēteris Saulītis, mācītāja Dr. Rota Stone, MLELD 
mācītāja un ALELDA prāveste Helga Jansone, LELBP arhibīskape Lauma Zušēvica.

FO
TO

 O
jā

rs
 G

re
st

e

Vineta Freimane un Pertas DV priekšsēdis Ilmārs 
Rudaks pie DV kluba.

FO
TO

 R
ai

tis
 F

re
im

an
is



8. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2023. gada 8. novembrī

Patlaban, kad jau 
otro gadu Krievijas ar-
mija bez žēlastības un 
pat kaisli grauj Ukrai-
nu, kad jau otro nedēļu 
karš mielo savas miesas 
Gazas joslā Izraēlā, kad 
ieraugu avīzē tā sauca-

mos mākslas darbus, kurā parādās ti-
kai dažādu krāsu līnijas, pasludinot to 
par augsto mākslu, gribas pievienoties 
Osvaldam Špengleram un paziņot, ka 
Eiropa, nē, rietumu civilizācija tuvo-
jas savai bojāejai. Zudušas gadsimtos 
koptās garīgās vērtības, to vietā tagad 
ieperinājusies pelēcīgas ļaužu masas 
vēl pelēcīgākā izpratne (lasi: popkul-
tūra) par skaisto, kas degradēta līdz 
vāram, kuslam, kukaiņu apgrauztam 
ziedam, kas tikko spējis izspraukties 
no cietās zemes un ko inertā masa pa-
sludina par ideālu skaistumu. Līdz ar 
to smadzenēs ieperinās pesimisms, iz-
platot bezcerīgu tēzi, ka gaišākas die-
nas nav vairs gaidāmas.

Taču tad tu atgūsties un saproti, ka 
tik žēlīgi manā dzimtenē nenotiek, ja 
prieku sagādā tas, ka joprojām tiek vei-
cināta un notiek Jāzepa Pīgožņa balvas 
izstādes Latvijas ainavu glezniecībā, 
ko uztur ne visai lielie un ne pārlieku 
nabagie Preiļi, un tiem palīdzīgu roku 
sniedz bagātā valsts metropole Rīga, 
un Jelgavā šogad jau trešo reizi noti-
kusi Ģederta Eliasa balva par lauku 
tēmas atspoguļojumu Latvijas gleznie-
cībā. Tas apliecina, ka vēl nekas pilnī-
bā un neatgriezeniski nav zudis un ka 
viss notiek. Tiesa gan, ar lielu spēku 
un norobežošanos no pasaulē notieko-
šā: nevar tak ik dienu grimt asarās un 
gausties par sūro likteni, jādzīvo tālāk, 
jāstrādā, jārada. Jāpriecājas kaut vai 
par šī rudens krāšņo oktobri mežos un 
birztalās.

Uzreiz ataust atmiņā Ģederta Elia-
sa III balvas ieguvējas Ilzes Smildzi-
ņas glezna Veļas diena. Tā, kā autore 
apgalvoja savā pateicības runā, tapu-
si, ieskatoties Ģederta Eliasa 20.gs. 

30.gadu kompozīcijā Veļas diena Zī-
lēnos. Tajā trīs lauku sievas, droši 
vien saimniece ar pāris meitām, žauj 
ābeļdārzā veļu. Krāsas piesātinātas, lai 
attēlotu vējaino laiku un žāvēju pūli-
ņus, izgriežot veļu sausu, izpurinot un 
pieknaģējot pie veļas striķa. Turpat pie 
ābeles stumbra augšup stiepjas pavi-
sam maza meitenīte košā tērpā, kamēr 
takšelis, izkāris mēli, laimīgs vēro sie-
viešu ņipro darbošanos, blakus leknajā 
zālienā ganās govis, kokos briest ābo-
li, nostāk pazib mājas paksis, padebe-
ši pilni vasaras otrās puses novakares 
smaguma, pa nieciņam pazib tuvējās 
upītes spozme, labības lauku dzelte-
nais mirdzums un tāles zilums. Un tas 
viss saspiests nelielā audekla laukumā.

Balvas ieguvēja Ilze Smildziņa tā-
pat kā godātais meistars no Platones 
sīki stāsta par notiekošo, bet krietni 
plašākā laukumā – divas sievas žauj 
veļu, divas pusaudzes turpat mēļojas, 
negrasīdamās mātēm palīdzēt, bet iz-
bauda vasaras brīvlaiku, tikko piestā-
jis traktors ar visu piekabi, un vīrietis, 
no tā izkāpis, ar sievietēm pārspriež 
darāmo, divi pusaudži grābj sienu, 
kāds zēns aplej saulespuķi, tāpat kā 
platonieša gleznā tas pats taksītis sēž 
un vēro notiekošo, netālu ganās govs – 
tiesa, tikai viena pati – ar trim aitiņām. 
Arī šajā lauku dzīves attēlojumā stās-
tījums ir detalizēts, tikai viss – gan 
koki, krūmi, pakalni, pat elektrības 
stabi un vadi – aplūkojami it kā no lie-
la augstuma, kādēļ viss ir tik mazs un 
attālināts. It kā mēs vērotu animācijas 
filmu. Pasaule pilna dzeltenas krāsas, 
kas izgaismo debesu zilumu ar visai 
dramatiskiem mākoņiem. Viss ir sau-
les apspīdēts, te valda miers, kaut mā-
koņi sāk sabiezēt.

Nav jau tikai gaišais un priecīgais 
izstādes darbos. Katrs mākslinieks 
lauku dzīvi mūsdienās tver savādāk. 
Lūk, Ligita Caune Vakarā lauku sētā 
uzbur senatnīgu māju koku paēnā, 
Kristīne Guršpone atsauc atmiņā 

Māra Branča skatījums
Kādus mūsdienu laukus redz mākslinieki

Izstādes kopskats.

FO
TO

 M
ār

is
 B

ra
nc

is

Ilze Smildziņa. „Veļas diena“. 2023.

FO
TO

 M
ār

is
 B

ra
nc

is

 
Turpinājums 13. lpp.



Trešdien, 2023. gada 8. novembrī Laikraksts „Latvietis“ 9. lpp.

Rundāles pils kunga 
80 gadu jubilejas izstā-
di Imanta Lancmaņa 
māksla Latvijas Nacio-
nālajā mākslas muzejā, 
kas bija apmeklējama 
vairāk nekā pusgadu no 
pagājušā gada novembra 

vidus un šī gada maija beigām, redzē-
ju, bet neaprakstīju savas slimības dēļ. 
Tagad, kad Jelgavas Svētās Trīsvienī-
bas baznīcas galerijā divus mēnešus 
iekārtota viņa darbu izstāde Ainavas 
un klusās dabas, šis sev dotais solī-
jums ir jāpilda, sak’, parāds nav zaķis, 
neaizbēgs.

Bez šaubām, jubilejas izstāde Rīgā 
bija plaša un aizņēma visu pagrab-
stāvu un aptvēra jubilāra visai garo 
gleznotāja radošās darbības laiku – 
no studentu gadiem (1959. gadā viņš 
beidza J. Rozentāla Rīgas mākslas 
vidusskolu un Latvijas Mākslas aka-
dēmija Glezniecības nodaļu absolvēja 
1966. gadā) līdz pēdējiem opusiem, no 
kuriem divi, kā zināms, tapa izstādes 
plūdumā un pabeigtās gleznas tika 
parādītas skatītājiem tikai izstādes 
pēdējā laikā. Taču Svētās Trīsvienī-
bas baznīcas galerijai nav tik plašas 
zāles, te ir tikai neliela telpa, kurā, kā 
tas ir šajā gadījumā, iespējams izvietot 
vienīgi 14 darbus, pie tam salīdzinoši 
nelielus. Taču tas nebūt nenozīmē, ka 
tāda līmeņa gleznotāju, kāds ir Imants 
Lancmanis, nevar uzaicināt. Ne tikai 
var, bet pat nepieciešams, lai senās 
kultūras pilsētas Jelgavas (kāda tā bija 
teiksim 19. gs. beigās – 20. gs. I pirma-
jā pusē) mākslas cienītāji spētu baudīt 
izcilus gleznojumus, neizbraucot no 
dzimtās sētas.

Tik nelielai izstāžu zālei ir savas 
priekšrocības – šeit skatītājs atrodas 
tikpat ciešā kontaktā ar gleznu, kā tā 
top mākslinieka darbnīcā. Tātad Trīs-
vienības baznīcas galerijā varam iztē-
loties, ko redz autors, stāvot vai sēžot 
pie molberta ar paleti un otām rokā 
un uzliekot uz audekla vienu krāsu 
pigmentu blakus nākošam. Tādējā-

di nu skatītājs nonāk div-
vientulībā ar darbu un var 
lēni un kārtīgi izpētīt katru 
kvadrātcentimetru, baudot 
detaļu burvību. Īpaši tas sa-
kāms par Imanta Lancma-
ņa gleznām, kur būtisks vai 
katrs sīkums, ko steidzīgs 
izstāžu apmeklētājs savā 
paviršībā parasti nepama-
na.

Tas nozīmē, ka Jelgavā 
neieraugām ne ciklu par 
Kalētu klēts vēsturi, ne tik 
nozīmīgu gleznu kopoju-
mu, kāds ir Piektais baus-
lis. Revolūcija un karš, vai 
citus. Imants Lancmanis 
ir strādājis turpat visos 
žanros, ieskaitot portretu 
(laikam gan akti nav bijuši 
viņa uzmanības lokā). Tad 
nu tika izraudzīts divu žanru darbi, 
kas neprasa lielus laukumus – Zemga-
les ainavām un klusajām dabām, kurās 
dominē ziedu gleznojumi.

Mākslinieks atzīst, ka lielāko tiesu 
ainava parasti viņa figurālajās kom-
pozīcijās ir vien fons, uz kura risināta 
darbība. No Latvijas novadu dabas ai-
navām viņam vistuvākais ir Zemgales 
plašums. Tas saistās ar to, ka vasaras 
brīvlaikos skolas gados pēc kara viņš 
ar māsu Laumu devās pie vecāsmātes, 
kuras māja atradās netālu pie Lielu-
pes. Tūlīt pēc kara 20.gs. 40. gadu II 
pusē vilciens bija vienīgais satiksmes 
līdzeklis. Tas abus skolniekus aizveda 
līdz Jelgavai, tālāk bija jādodas kājām. 
Cilpojot varēja daudz ko redzēt un ie-
raudzīt, kas paliek iegravēts atmiņā – 
margrietiņas grāvmalās un pļavās, 
gārses, dažādas kosas, lāčauzas, za-
ķauzas un citas zāles, kas tagad glez-
notajās ainavās izceļas tuvplānā. Tālāk 
aiz priekšplāna plešas labības lauki, 
kādi krūmāji, sili, līdz līdzenums aiz-
stiepjas un piestāj dziļumā pie meža 
līnijas un retām koku grupām. Gājējus 
pievilka un apbūra Zemgales bezgalī-
gie plašumi un lielie gubu mākoņi, kas 

citur izplēn un sadalās, bet še tie lēni 
slīd teju vai mūžīgi. Joprojām Iman-
ta Lancmaņa atmiņā palicis vientuļš 
koks, kas kā lepna ciprese stāv pie 
horizonta, aicinot kā Dullo Dauku vai 
Viļa Lāča Vanadziņu doties pretim 
horizontam un aiz tā. Četras ainavas, 
viena no tām arī ziemas laikā, atklāj 
gleznotāja mīlestību uz Zemgales tā-
lēm. Būšot arīdzan citas, izstādes at-
klāšanā mākslinieks solīja.

Kā studentam jubilāram nācās 
klusai dabai pievērsties visu mācību 
laiku. Latvijas Nacionālajā mākslas 
muzejā glabājas populārā 1969. gada 
Klusā daba (šo darbu Jelgavas izstā-
dē neredzam), ko dažkārt sasaista ar 
foto reālisma ienākšanu komunistu 
valdīšanas laika mākslā arī Latvijā, 
lai gan autors to noliedz, teikdams, ka 
tobrīd šo virzienu viņš nepazina. Viņš 
gleznoja tā, kā redzēja skārdenes, sa-
krautas viena uz otras, vitamīnu kār-
biņa, metāla litrā iekrauti sīpoli, fonā 
atvērtas durvis, caur kurām neko ne-
redz un pavērtas durvis, viss precīzi 
uzgleznots, gaismai izceļot apjomu un 

Māra Branča skatījums
Intīmā atmosfērā aplūkot šedevrus

Izstādes kopskats.

FO
TO

 M
ār

is
 B

ra
nc

is

Imants Lancmanis teic runu. Fonā glezna „Labī-
bas lauki Virsītē. Zemgales ainava“. 2021.

FO
TO

 M
ār

is
 B

ra
nc

is

 
Turpinājums 13. lpp.



10. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2023. gada 8. novembrī

Amerika sirsnīgi sagaida viesus
Mēdz teikt, ka pirmās reizes satikšanās iespai-

di ir ilgstoši un pat neaizmirstami. Indianapoles 
piepilsēta Karmela (Carmel), kur ALA pulcināja 
72. kongresa dalībniekus, noteikti ir slavena ne 
tikai ar neskaitāmajiem apļa krustojumiem, bet ar 
neatkārtojamu tīrību un kārtību it visur.

Gan pilsētas plānojums, gan moderni celtās 
skolas, bērnudārzi un zaļās zonas ir ielūgums ap-
ciemot šo pilsētu. Īpaši zinot, ka pavisam nesen 
Indianas pavalsts Karmela un Zemgales pērle – Jel-
gava ir kļuvušas māsu pilsētas.

Ar lielu aizrautību vietējie latvieši stāsta par šo 
faktu, un šīs idejas šūpuļa licējs ir Goda konsuls un 
sabiedriskais darbinieks Andris Bērziņš. Kongre-
sa laikā viņš stāstīja par aizraujošu ceļu no idejas 
līdz līguma parakstīšanai. Karmelā viesojās gan 
Jelgavas pilsētas galva Andris Rāviņš, gan kultū-
ras un sabiedriskie darbinieki. Nesen pat notikusi pašvaldī-
bu policijas virsnieku pieredzes apmaiņa.

Mums pastāstīja, ka Indianas gubernators Eric Ho-
lcomb ir bijis Latvijā un viesojies Jelgavā. Taču ar īpašu 
degsmi šo projektu iedzīvināja Karmelas (Carmel) pilsētas 
galva Džims Brainards (Jim Brainard), kurš arī ir sa-
jūsmināts par Jelgavu un atbalsta visus sadarbības esošos 
projektus.

Jācer, ka drīz jaunievēlētā pilsētas galva turpinās šo 
sadarbību, īpaši, jo projekta dvēsele Andris Bērziņš ir po-
zitīvisma un enerģijas pilns. Daudzus iepriecināja mašīnas 
numurs JELGAVA, un Andris lepni saka, ka viņam atļauts 
braukt ar abu pilsētu karogiem. Lai šī darba griba būtu ie-
dvesma ik vienam!

ALAs kongresu iepazīšanās vakari vienmēr ir patīka-
mu pārsteigumu pilni. Latviešu sabiedriskā centrā pulcējās 
gan dalībnieki, gan viesi un pašmāju ļaudis. Īpašs paldies 
Daugavas Vanagiem, kas sagatavoja gardas vakariņas, kur 
goda vietā tika celti vistu spārniņi, kas esot viens no popu-
lārākajiem vietējiem ēdieniem, jo spārniņiem ir jābūt ļoti 
kraukšķīgiem un jāpeldas mērcē, kas tek no lūpas uz zodu.

Pēc jaukas atkalredzēšanās ar draugiem, kolēģiem un 
paziņām, iesākās koncerta programma Jo man patīk Piecī-
ši, vai kā patīk tie! Zālē jau no paša sākuma virmoja prieks 
un sajūsma par zināmām Čikāgas piecīšu dziesmām. Vo-
kālā ansambļa vadītāja Inese Steinbaha aizrautīgi diriģēja 
ne tikai piecpadsmit dziedātājus un instrumentālos izpildī-
tājus, bet arī skatītājus, kas itin skaņi sadziedājās kopdzies-
mās un arī dungoja līdzi pazīstamām melodijām.

Vakara izskaņā ar uzviju kopīgi dziedājām Vecpiebal-
gu, kas patīkami atgādināja par mūsu dzimteni tālumā. Tā 

nemanot pienāk saviesīgā vakara beigas, jo jau nākamā 
agrā rīta stundā sāksies kongresa darba daļa, taču šovakar 
rāmā Carmel novēja saldus sapņus.

Agra Asmus-Vāgnere

* * *

Vērtīgas pārrunas, ieteikumi, risinājumi
Arī man bija tas gods no LNAK (Latviešu Nacionālā 

apvienība Kanādā) valdes tikt nominētam pārstāvēt LNAK 
Amerikas Latviešu apvienības kongresā Indianapolē.

Biju kongresā pirmo reizi, nedaudz salīdzinājumā 
man atgādināja studiju laikos Latvijā piedzīvoto Latvi-
jas studentu apvienības ikgadējos kongresus un nedaudz, 
protams, mūsu pašu LNAK kopsapulces. Kongress rīkots 
nedaudz vieglāk uztverams, un patika redzēt daudz sav-
starpējo komunikāciju ar humora pilieniem tajā. Plānoša-
nas ziņā nopietnais mijās ar izklaidējošo, manuprāt, viņiem 
labi izdevās sabalansēt.

Mēroju ceļu mašīnā ar LNAK vicepriekšsēdētāju In-
grīdu Zemīti un LNAK valdes locekli Guntu Renoldi 
(Reynold). Garš ceļš patīkamā kompānijā pagāja ātri.

Uztvēru šo braucienu kā iespēju apskatīties, kā līdzī-
ga organizācija strādā citā valstī. Protams, amerikāņu pla-
šums un vērienīgums lika sevi manīt, vislabākajā nozīmē.

Piedalījos darba grupā Call to action un politiskā aiz-
stāvība. To vadīja atkārtoti ALA valdē ievēlētais Dzintars 
Dzilna. Viņš atzina, ka sastopas ar grūtībām iesaistīt cil-

Līdzīgi mērķi un līdzīgas rūpes (1)
Indianāpolē aizvadīts ikgadējais Amerikas Latviešu apvienības kongress

 
Turpinājums 11. lpp.

Darba grupā Dzintars Dzilna stāsta, ko ASV latvieši var darīt Lat-
vijas aizsardzībai.

Juris Ķeniņš (no kreisās) un Jānis Lielāmers izmanto pārtraukumu, 
pārrunājot darbus pie gaidāmiem dziesmu svētkiem.

Latvijas goda konsula Indiānā Andra Bērziņa auto-
mašīnas numurzīme liecina par draudzību ar Jelgavu.



Trešdien, 2023. gada 8. novembrī Laikraksts „Latvietis“ 11. lpp.

vēkus politiķus ietekmējošās akcijās. 
Atgādināja, ka mērķis ir Latvijas aiz-
sardzība, un mums visiem vajadzētu 
atkārtot devīzi: Tev nebūs aizmirst, 
kas simbolizē mūsu pieredzi no otra 
pasaules kara, zaudējot Latvijas ne-
atkarību un visu gadu garumā līdz 
90. gadiem trimdā uzturēto cīņu un 
aktivitātes, atgādinot to citiem un sev. 
Ja mēs par to nerunāsim, citi mūsu 
pieredzi nezinās. Viņš savā prezentā-
cijā apskatīja aktīvismu, patriotismu 
un vienaldzību. Vēlreiz atgādināja de-
mokrātijas vienu no pamatvērtībām, – 
katrai balsij ir svars. Runāja par „veco“ 
un „jauno“ trimdu. Paskaidroja termi-
nus, kādus mūsdienās lietojam, kur ir atšķirība „trimda“ un 
„diaspora“, tādējādi veidojot labāku izpratni par dažādām 
latviešu grupām. Piemēram, mēs kā trimda – palīdzējām 
Latvijai atgūt brīvību, mēs – kā diaspora varam palīdzēt 
brīvību nosargāt.

Dzintars Dzilna iepazīstināja ar esošo situāciju un fak-
tiem. Politiķi lemj, kā un vai aizsargāt, piemēram, Latviju. 
Mūsu uzdevums ir būt redzamiem, lai izvēle kritiskā mir-
klī ir skaidra. Tie paši jautājumi, kurus var uzdot Amerikā, 
attiecināmi šeit Kanādā. Piemēram, kāpēc mēs maksājam 
par Eiropas aizsardzību? Ja ASV atbalsts Ukrainai krīt, tas 
rada bažas par nākotni. Ko darīt? Ja tanki nāk pāri Bal-
tijas robežai, ir par vēlu. Ukrainai ir jāuzvar. Nodrošināt 
spēcīgu ASV vadību NATO. Palielināt NATO karaspēku 
Baltijā. Tie visi ir fragmenti no prezentācijas, un es perso-
nīgi domāju, ka mums vajadzētu noorganizēt lekciju, var-
būt ar zoom palīdzību. Mēs vienā dienā neatrisināsim visas 
problēmas, bet mēs varam darīt sistemātiski un, piedaloties 
centrālo organizāciju rīkotās akcijās, varam izglītot jaunā-
ko paaudzi. Atgriežos pie frāzes, kas mums jāatkārto visu 
laiku: „Tev nebūs aizmirst“. Atgādināt mūsu pašu federālo 
un provinču deputātiem, kādas ir mūsu domas noteiktos 
jautājumos. Viņi nezinās, ja mēs to viņiem neteiksim. Ja 
lietojat Facebook, noteikti sekojiet lapai JBANC. Es ne-
varu pārstāstīt visu darba grupu, bet varu pateikt, mums 
noteikti šajā virzienā arī ir nopietni jāpiestrādā.

Cita darba grupa, kurā piedalījos, saucās līdzekļu vāk-
šana ALAi, manuprāt, tikpat svarīgi risināt šo jautājumu 
LNAK. Darba grupu vadīja Kristīne Ģiga. Tika apskatī-
tas dažādas iespējas, kā vākt līdzekļus Amerikas latviešu 
organizācijai. Biedru naudas, ziedojumi, testamentārie 
novēlējumi, speciālās kampaņas līdzekļu vākšanai. Vie-
na laba ideja, manuprāt, izveidot platformu, kur katram ir 
iespēja izveidot automātisku maksājumu. Piemēram, $2-5 
nedēļā, ik pa divām nedēļām vai mēnesī. Tam vajadzīga 
daudz mazāka piepūle lēmumu pieņemšanā to darīt, tas ir 
salīdzinoši mazāk pamanāms ikmēneša tēriņos, bet kop-

summā dod labu mehānismu līdzekļu ieguvē. Protams, 
ievērojami palīdz, ja vecākā paaudze savā testamentā 
atstāj kādu noteiktu summu, tādi novēlējumi būtu jāie-
gulda neaizskaramā pamatkapitālā un tikai procenti būtu 
lietojami vajadzību segšanai. Ja veido testamenta novēlē-
jumus, tika ieteikts izvēlēties vienkāršus noteikumus, lai 
līdzekļus varētu ērti izmantot. Piemēram, kultūrai, izglī-
tībai un ikdienas darbības nodrošināšanai. Visas organi-
zācijas ir sasniegušas punktu, kur katrs nākamais gads 
pārvēršas par „mēs izdzīvosim vai nē“ gadu. Jo vienkār-
šāk mēs nodrošinām finansējumu, jo vairāk laika atliks 
domāt par mērķu sasniegšanu.

Nobeigšu savu stāstījumu ar izklaidējoša rakstura pa-
sākumu. Sestdienas vakarā pēc garas darba dienas kongre-
sā mūs iesēdināja autobusā un apciemojām Indianapoles 
piepilsētā Carmelā esošo koncertzāli. Tā bija bauda acīm 
un ausīm, skaista un moderna ēka, kuru tās vadītājs mums 
laipni izrādīja. Namatēvs mūs pārsteidza ar Ērika Ešenval-
da Dvēseles dziesmu. Neredzēta greznība un jau pieminē-
tais amerikāņu plašums.

Bija patīkami satikties arī ar citiem kanādiešiem, pie-
mēram, Juri Ķeniņu, kas aktīvi reklamēja nākamos Dzies-
mu svētkus Toronto. Pārliecināja braukt, piedalīties vai ap-
meklēt svētkus. Noteikti populārākais galdiņš kongresā.

Esot atpakaļ Kanādā, gribētu ieteikt padomāt, vai lī-
dzīgu kongresu mēs varētu noorganizēt pie mums šeit jau 
tuvākā nākotnē, un pārdomāt to darīt arī ārpus Toronto. Tas 
katrai vietējai organizācijai dotu labāku saprašanu par cen-
trālās organizācijas lomu un arī iedotu iespēju būt tuvākā 
kontaktā, tādējādi veicinot un stiprinot sadarbību.

Šobrīd labas enerģijas pilns,
Jānis Lielāmers,

LNAK biedruzinis
* * *

Līdzīgi mērķi un līdzīgas rūpes (1)
Turpinājums no 10. lpp.

Jautrs un sirsnīgs koncerts „Jo man patīk Piecīši, vai kā patīk tie!“.

Nopietnās sarunās LNAK vicepriekšsēde Ingrīda Zemīte, 
PBLA valdes priekšsēdis Pēteris Blumbergs un PBLA pār-
stāvniecības Rīgā vadītājs Jānis Andersons.

 
Turpinājums 14. lpp.

Sveicienus kaimiņiem nes LNAK vicepriekšsēde Ingrīda 
Zemīte.



12. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2023. gada 8. novembrī

Jau 21 gadu Vītolu fonds ir bijis 
liels atbalsts daudzu Latvijas jauniešu 
izglītības sekmēšanā. Pateicoties vai-
rāk nekā 200 ziedotājiem no Latvijas, 
Amerikas Savienotajām valstīm, Aus-
trālijas, Kanādas, Lielbritānijas, Vene-
cuēlas, Horvātijas un Zviedrijas, jauno 
mācību gadu Latvijas augstskolās uz-
sāka 850 studenti. Gada laikā stipen-
dijās plānots izmaksāt vairāk nekā 1,7 
miljonus eiro. Fonda ziedotāji nosaka, 
kurai nozarei stipendiju vēlas piešķirt 
un cik liela summa stipendijā tiks iz-
maksāta.

Aiz katra ziedotāja dibinātās sti-
pendijas ir dzīvesstāsts, kas kalpo par 
pamudinājumu jauniešiem tiekties uz 
panākumiem, nākotnē veicinot mūsu 
valsts izaugsmi. Ik gadu augustā iz-
skolotie stipendiāti, pateicībā par reiz 
saņemto atbalstu, atgriežas fondā, lai 
vienotos kopējā Draugu stipendijas 
akcijā, īstenojot vēlējumu – „ar izglī-
tību sasniegt dzīvē tādu līmeni, lai va-
rētu nākotnē palīdzēt citiem.“ Augusta 
akcijā savāktie ziedojumi dos iespēju 
uzsākt studijas vēl 8 studentiem.

Kopš fonda dibināšanas, ir izvei-
dota cieša sadarbība ar Rīgas Stradiņa 

universitāti, Rīgas Tehnisko universi-
tāti, Latvijas Universitāti, Valmieras 
Augstskolu, Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāti, Rīgas Ekono-
mikas augstskolu, Ventspils Augstsko-
lu, Daugavpils Universitāti, Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmiju, Rīgas Biznesa 
skolu u.c. Vītolu fonda darbības laikā 
izskoloti ap 5000 studenti.

Paldies ziedotājiem par ilgtermiņa 
sadarbību, uzticēšanos un apbrīnoja-
mo prasmi ieraudzīt nākotni Latvijas 
jauniešos! Nākamā pieteikšanās Vīto-
lu fonda administrētajām stipendijām 
sāksies no 2024. gada 1. februāra 
līdz 1. martam. 

Vītolu fonds 
www.vitolufonds.lv

Vītolu fonda administrētās stipendijas
Ar tām Latvijas augstskolās studē 850 jaunieši

Neliela grupiņa šī gada studentu.

FO
TO

 V
īto

lu
 fo

nd
s

ATBILDU UZ JAUTĀJUMU: Kara terminoloģija: izceļam, pazeminām, nejūtam?

Ieva ierosināja diskusiju: „Viena 
dāma „Instagram“ ielikusi: „Darbs, 
darbs, darbs ir okupējis manu grafi-
ku [..].“ Un atcerējos, ka es nesen lie-
toju frāzi „okupējis laiku“. Vecāki to 
mēdza lietot, kad kāds aizņēma vietu. 
Vai tas no anglicisma „occupied“ 
vai no padomju laikiem? Tagad kara 
ēnā – atkal tik tuvu mājām – liekas 
kaut kā savādi. Bērnībā angļu valoda 

nebija tik populāra, Kembridžas vārdnīcā ir divas nozīmes: kon-
trolēta teritorija un kāda cita lietota vieta. Vai vārds „okupēts“ 
tika nonivelēts, pat izsmiets, vai tas ir vēl kas cits – lai nebūtu 
tik sāpīgs? Es aizdomājos tīri filozofiski – sieviete, kas rakstīja 
tekstu, ir pret karu Ukrainā un noteikti pret vardarbību; vai tas 
izskan automātiski kā ieradums, ko pati nav pat pamanījusi?“

Tīri emocionāli – jā, ir dīvaini to lietot, kad blakus reāla 
okupācija. Acīmredzama angļu valodas ietekme. Lielai da-
ļai svešvārdu saknes tomēr ir senajās valodās. OKUPĒT nāk 
no latīņu: occupāre „ieņemt, aizsteigties priekšā, nodrošināt 
sev“; occupātiō „ieņemšana, saņemšana savā varā, sagrābša-
na, iegūšana“. Latviešu valodā nostiprinājies termins „ieņemt 
svešu teritoriju ar bruņotu spēku“. Neērtus (smagus) vārdus 
ikdienas valodā pazemina nozīmīgumā, it kā padara nekaitī-

gus. Ir gan otrs aspekts: tā tos padara arī runātājiem pieņema-
mākus (darbojas t.s. Overtona loga modelis).

Padomju vara militāro terminoloģiju padarīja par ik-
dienas sarunvalodas daļu: padomju cilvēks par visu cīnījās, 
karoja utt.; skatījās kara filmas, kur to nemitīgi pārmala, 
turklāt vienmēr varēja runāt arī par okupāciju, attiecinot uz 
vācu okupāciju. Tādējādi tas vairs neizklausījās tik briesmī-
gi, cilvēki pierada, daudzi joprojām cīnās... Tipisks piemērs 
mūsdienās ir sporta notikumu komentēšana: cīnās, sagrauj 
utt. Tātad vieniem tas ir sens ieradums, kas apstiprina – mi-
litārā valoda ir ikdienas sarunvalodas daļa, bet otri pārsvarā 
lasa (un domā) angļu valodā un automātiski to pārceļ latviski: 
viens pret vienu, pat nezinot vārda latvisko nozīmi.

Domapmaiņu jau bijām beigušas, kad Ieva atsūtīja vēl 
vienu svaigu piemēru no sociālās tīklošanās vietņu ierak-
stiem: „Nepadarīto lietu saraksts liekas nebeidzams. [..] No 
viena gala kārto, tīri, tikmēr otrs – pārvēršas kara laukā.“

Sanita Dāboliņa
Laikrakstam „Latvietis“

#latviešuvaloda  #dzimtāvaloda
#raksti  #rakstītprieks
#komunikācijakākvalitātesinstruments
#ceļāuztavugrāmatu  #valodairkāupe

Valoda, valodiņa...
Runāt nekarojot. Valodā nekarosim!

Mums vēl ir vieta Jūsu sveicieniem, apsveikumiem, paziņojumiem.

Cena $7 par 1 cm vienā slejā. Minimums $10. Tieši šis laukumiņš izmaksās tikai $48.



Trešdien, 2023. gada 8. novembrī Laikraksts „Latvietis“ 13. lpp.

materialitāti. Tikpat cītīgi uzgleznotas lauku klusās dabas 
un ziedu kompozīcijas. Arī Dāvana manai sievai, kas tapusi 
20. gs. 80. gados, kad mākslinieks vairs nevarēja neglez-
not. Tā un arī citas atgādina 17. gadsimta holandiešu klu-
sās dabas. Imants Lancmanis kādā intervijā teicis, ka darbs 
Rundāles pilī devis iespēju tuvoties pagātnei. Droši vien arī 
šo kluso dabu gleznošana garīgi viņu pietuvina aizgājušam 
laikam. Klusās dabas ir detalizēti sīki izstrādātas, ik šķieta-
mam nieciņam ir liela vieta gleznotāja radošajā skatījumā.

„Sapratu, ka tieši ar tādu detalizāciju es radu otru rea-
litāti. Jo tā [glezna] ir detaļām piepildītāka, jo vairāk var 
redzēt, ka glezna nav manis radīta, bet gan to ir paveikusi 
daba,“ kādā intervijā atzītas Imants Lancmanis.

Tagad, kad viņš ir brīvs no darba stundām pilī, viņš var 
gleznot, cik tīk, un to viņš arī dara – glezno ar baudu, iz-
teikdams to, kas sakrājies pa šiem gadiem, kad nebija va-
rējis nodoties šai sirdij tīkamai nodarbei. Par to liecina arī 
Klusā daba ar pēcjāņu pušķi, ko jelgavnieki ieraudzīja tikai 
izstādes atklāšanas dienā, vēl rīta pusē mājās uzliekot pēdē-
jos krāsu punktus.

Tā nu Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornis tur-
pat divus mēnešus ļoti intīmā atmosfērā skatītājus izbaudīt 
šos mazos šedevrus.

Māris Brancis
Laikrakstam „Latvietis“

daudzu skatītāju bērnu dienas, kad pa-
visam maza knīpa, pieķērusies mātei 
pie rokas, devās pasaulē pa smilšaino 
ceļu, kur gaisa gabalā rēgojas tumšs 
mežs un tāltālu māja. Viņas Bērnība 
atgādina 50.-60. gadu melnbalto foto-
grāfiju (māksliniece saņēma Jelgavas 
novada simpātiju balvu). Ingrīda Iva-
ne ieguva žūrijas komisijas priekšsē-
dētāja, Jelgavas valstspilsētas domes 
priekšsēdētāja Andra Rāviņa simpā-
tiju balvu par gleznu Pavasaris. Dubļu 
eņģeļi, kas rāda neizbraucamu lauku 
ceļu, kura dubļu ūdens lāmās atspo-
guļojas dzidras debesis, solot saulainu 
laiku.

Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzeja balvu pasniedza 
Aivai Žūriņai par gleznu Pavasaris, 
kurā attēloti divi mūsdienu tīklveida 
maisos, kuros glabājas kartupeļi, gata-
vi sējai, ja jau bumbuļi pilni asniem. 
Savukārt Ģederta Eliasa fonda pago-
dinājums krita Sandrai Vingrei un 
viņas vakara tēlojumam ar sarkanu 
rieta malu virs meža galiem un spožu 
mēnesi debesīs gleznā Aiz šķūņa.

Izstādes laikā skatītāji vērtēja re-
dzēto un izlēma, kam viņuprāt pasnie-
dzama balva. Skolēni deva priekšroku 
jaunajai gleznotājai Līgai Ķempei 
par tēlojumu Katram sava odiseja. 
Tajā zvaigžņotajā visumā kā milzu 
pankūka riņķo mūsu zemīte. Uz tās 
pēc mākslinieces ieskata ieraugāmi 
kuģi, kas dodas pasaules ceļojumā, 
bāka ar spožām brīdinājuma ugunīm, 
kalni, lejas un daudz jo daudz pilsētu 
ar skursteņiem, namiem, rūpnīcām un 
skaistiem dārziem. Tā ir īsta laimes 
zeme.

Savukārt pieaugušie 
izcēla sev sirdij tuvo Jāņa 
Kalniņa Bērzi, kurā attē-
lota viena no skaistākajām 
upēm Jelgavas apkaimē, 
tādēļ arī Jelgavas novads 
savu otro simpātiju balvu 
piešķīra tieši par šo pava-
sara ainavu ar ķiršu zie-
dēšanu, bērzu plaukšanu 
saules gaismā. Dārzā gozē-
jas lauku sēta ar kūti, šķū-
ni, dzīvojamo ēku un pat 
stārķa ligzdu. Visā gleznā 
jaušanas gaidas un laimes 
tuvums.

Katru izstādē aplūkoja-
mo nav iespējams aprakstīt, 
tik minēšu, ka bija daudz 
lauku ainavu (Jānis Pliv-
da, Einārs Kvilis, Juris 
Ģēmanis, Kristīne Rube-
ne u.c.), vairākas sadzīves 
skatu (Līga Jukša, Uldis 
Roga), arī portreti. To, cik 
daudz var pateikt vienkāršā 
kompozīcijā ar veiksmīgi 
atrastu stafāžu, apliecināja vecmeis-
tars Aleksandrs Razvadovskis darbā 
Svētīts Tavs vārds, kurā vientuļa figūra 
dodas nezināmā tālumā – kāda doma 
viņu turp aicina, lai paliek skatītāja 
ziņā. Vēl gribas izcelt Silvijas Brigi-
tas Meškones Vārnas, kuras, pulcē-
damās baros, tomēr allaž ir kašķīgas, 
strīdīgas un nemaz nav draudzības pil-
nas kā ķildīgi cilvēki. Šie putni visai 
harmoniskajā izstādē ienesa disonansi 
un neļāva aizmirst realitāti, karus. Par 
to visai nesaudzīgi un asi atgādināja 
Vara Dzērves un Artas Ozolas-Jaun-
zemes gleznojums Mīnēto rudzu lauku 
Džokonda. Nobriedušo rudzu Ukrainā 
nedrīkst novākt mīnu dēļ, par to vēsta 

negaisa pilnās debesis un sieviete, nē, 
ģindenis Leonardo da Vinči visiem 
zināmās madonnas pozā un tērpā. Šie 
mākslinieki atgādināja – ne visur val-
da miers un prieks.

Gribas teikt, ka, jā gan, mums šo-
brīd nav karš, taču tas nozīmē tikai to, 
ka mūsu tauta reiz piedzīvoja milzu 
sāpes, ko atnesa divu lielvaru cīnī-
šanās Eiropas mērogā, ka varam būt 
lepni par savas identitātes saglabāša-
nu, par savu radošo brīvību, ko varam 
apliecināt tikai ar augstu profesionālis-
mu un godīgumu.

Māris Brancis
Laikrakstam „Latvietis“

Māra Branča skatījums
Turpinājums no 8. lpp.

Kristīne Guršpone. „Bērnība“. 2023.

FO
TO

 M
ār

is
 B

ra
nc

is

Māra Branča skatījums
Turpinājums no 9. lpp.

Imants Lancmanis. „Klusā daba ar puķēm“. 2004.

FO
TO

 M
ār

is
 B

ra
nc

is



14. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2023. gada 8. novembrī

Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
12. novembris
Kaija, Kornēlija
1863. grāmatizdevējs Ludis Neimanis.
1883. ģenerālis Mārtiņš Jeske.
1903. literāts Izidors Kūkojs.
1958. dramaturgs, scenārists, režisors 
Lauris Gundars.

13. novembris
Eižens, Jevgeņijs, Jevgeņija
Starptautiskā neredzīgo diena
1763. vācbaltiešu mācītājs un literāts, 
Latviešu literārās biedrības (Lettisch-
Literärische Gesellschaft) dibinā-
tājs (1824) Johans Gotfrīds Ageluts 
(Johann Gottfried Ageluth).
1893. gleznotājs Voldemārs Irbe.
1926. ārsts-patologs Niks Niteckis.
1928. dibināts Latvijas Dzelzceļu aiz-
sargu bataljons (vēlāk pulks).
1933. dzejnieks Ojārs Vācietis.
1943. latviešu onkologs un profesors 
Uldis Vikmanis.

14. novembris
Fricis, Vikentijs, Vincents
1423. ordeņa mestrs Zigfrīds Lan-
ders, pārskaities par to, ka Rīgas 
rāte un Lielā ģilde aizstāv krāpšanā 
apvainotu tirgotāju Hermani Klem-
povu, paceļ zobenu pret rātskungu 
Hartvigu Zegefrīdu. Kaut pilsētā 
trauksmes zvans jau atskanējis, kon-
fliktu starp Rīgas pilsētu un ordeni 
izdodas novērst.
1935. sabiedrisks darbinieks Austrālijā 
Imants Kronītis.
1958. Latvijas politiķe, ekonomiste In-
grīda Latimira (dz. Ūdre).
1963. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā, diriģente Lilita Daenke.
2003. Jelgavā Lielās un Akadēmijas 
ielas krustojumā, skvērā pie Svētās 
Trīsvienības baznīcas torņa atklāja 
tēlnieces Artas Dumpes veidoto pie-
minekli Jānim Čakstem.

15. novembris
Leopolds, Undīne, Unda
1883. latviešu rakstnieks Linards 
Laicens. Nošauts Padomju savienībā 
1938. g.

16. novembris
Banga, Glorija
1917. dibināta Latvijas Pagaidu Nacio-
nālā Padome (LPNP) Valkā.
1923. dibināta LMA studentu korporā-
cija Dzintarzeme.
1933. ASV un PSRS nodibina oficiālas 
diplomātiskās attiecības.
1988. Igaunijas PSR Augstākā Padome 
pieņēma deklarāciju par Igaunijas su-
verenitāti, bet vēl nepasludināja neat-
karību no PSRS.

17. novembris
Hugo, Uga, Uģis

Atbalsts latviešu skolu ilgtspējai
Piektdienas pēcpusdienā Elisa Freimane vadīja seminā-

ru Atbalsts latviešu skolu ilgtspējai, kur piedalījās galveno-
kārt ASV latviešu skolas skolotāji. Šogad ASV ir 20 skolas 
ar 500 skolēniem. COVID atstāja negatīvas sekas arī skolām: 
skolnieku skaits ir sarucis par 20-30%, uzvedība un akadē-
miskās spējas ir pasliktinājušās un vēl pa virsu – ir jātiek 
galā ar inflāciju. Apmeklēt Garezera Vasaras Vidusskolu 
prasa kādus $4000, un to nevar visu segt ar stipendijām. Arī 
Sveika, Latvija! ir dārga. Bija ieteikums proaktīvi piedāvāt 
stipendijas, lai vecāki zinātu, ka būs finansiāls atbalsts.

Pozitīvais ir tas, ka PBLA izglītības padome ir pelnījusi 
atzinību (un piekļuvi Latvijas izglītības iestādēm), ar savu 
lielo darbu izveidojot Sietiņu – on laina mācību materiālu 
apkopojumu, kurā tagad ir jau 13 000 vienību. Sietiņš bija 
izveidots, lai būtu rīks diasporas skolotājiem, bet izrādās, 
ka tas ir tikpat vērtīgs Latvijas skolotājiem. Sietiņu lieto 
visvairāk Latvijas skolās: www.sietins.lv

Semināra dalībnieki sadalījās atsevišķās grupās, lai 
pārrunātu, kā sekmēt skolu darbību. Bija vairāki ieteiku-

mi, kas saistījās ar tehnoloģiju: palīdzēt bērniem lasīt pa 
Zoom; izveidot apps, ko lietot telefonā vai planšetē; izvei-
dot tālmācības co-op, kur skolas varētu dalīties ar nodarbī-
bu novadīšanu Zoom vai ierakstos; gatavot audio ierakstus 
grāmatu tekstiem, kur bērns var lasīt līdz vai arī atkārtot pa 
teikumam un noklausīties sevi.

Skolotāji atzina, ka vecāku iesaiste ir ļoti nozīmīga. 
Viena skola pat nosaka, ka vecākiem ir visu laiku jābūt klāt 
un jāpiedalās līdzās bērniem.

Pateicoties tehnoloģijai, skolu un skolotāju sadarbība ir 
lielāka nekā jebkad. Skolotāji ir gatavi tīkloties un izmantot 
šīs jaunās iespējas. Īpaši jāpateicas Elisai Freimanei par 
visu, ko viņa ir paveikusi, vadot ALA izglītības nozari un 
reizē arī PBLA izglītības nozari. Netrūkst ideju, bet darbs 
ir liels, un lielākiem projektiem vajag cilvēkus, kuri ir 
gatavi nākt talkā. Ja jums ir interese darboties šinī laukā, 
sazinieties ar Elisu Freimani: education@alausa.org.

Ingrīda Zemīte,
LNAK vicepriekšsēde

Pirmpublicējums Kanādā iznākošajā laikrakstā „Latvija 
Amerikā“ Nr. 41.

Fotogrāfijas: Agra Asmus-Vāgnere un Jānis Lielāmers.

Līdzīgi mērķi un līdzīgas rūpes (1)
Turpinājums no 11. lpp.

 
Turpinājums 15. lpp.

No mums šķīries ilggadīgais draugs

JĀNIS MAČĒNS
23.06.1928. – 29.10.2023.

Dieviņš deva,
Zeme ņēma
Zeme vis nepaņēma,
Mīļi vārdi,
Labi darbi
Tie palika šai saulē. Mīļā piemiņā viņu paturēs Aina K.

✝



Trešdien, 2023. gada 8. novembrī Laikraksts „Latvietis“ 15. lpp.

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au.

Ceturtdien, 9. nov., plkst. 10.00 spēlē-
sim Scrabble (latviešu un angļu valodā) 
un pēc tam ēdīsim pusdienas. Pieteik-
ties LAIMAS birojā (tālr. 8172 0820). 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-
tiem $7.
Sestdien, 11. nov., plkst. 13.00 DV 
namā Lāčplēša dienas sarīkojums. 
Referents plkv. Jānis Hartmanis no 
Latvijas – Krievijas iebrukums Uk-
rainā, cēloņi, cīņu raksturojums, kara 
atbalss Latvijā. Noslēgumā būs jautā-
jumu/atbilžu sesija. Programmu kupli-
nās DV vīru koris Daugava. Kafijas 
galds un saviesīgs vakars.
Otrdien, 14. nov., no plkst. 10.00 līdz 
12.00, ALB namā mākslas grupu vadīs 
Sandra Lange. Nodarbībās var piedalī-
ties bez priekšzināšanām. Visi laipni 
aicināti. Dalības maksa $16, LAIMAS 
klientiem $7.
Trešdien, 15. nov., plkst. 10.30 izbrau-
kums no ALB nama; dosimies uz Tea 
Tree Gully un baudīsim garšīgas pus-
dienas The Gully. Pieteikties LAIMAS 
birojā līdz 14. nov. Maksa par autobusu 
$9, ALB LAIMAS klientiem $7. 
Ceturtdien, 16. nov., plkst. 10.00 spēlē-
sim Scrabble (latviešu un angļu valodā) 
un pēc tam ēdīsim pusdienas. Pieteik-
ties LAIMAS birojā (tālr. 8172 0820). 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-
tiem $7.
Piektdien, 17. nov., plkst. 9.00 pie 
Burnside pašvaldības Svinīgā karoga 
uzvilkšana
Piektdien, 17. nov., plkst. 10.00 pie 
Unley pašvaldības Svinīgā karoga uz-
vilkšana.
Piektdien, 17. nov., plkst. 18.00, Tāla-
vas lielajā zālē ALB valde aicina visus 
uz valsts svētku svinībām. Svētku runu 
sniegs Egīls Levits, Latvijas Repub-
likas Valsts prezidents (2019 – 2023), 
Eiropas Savienības Tiesas tiesnesis 
(2004 – 2019), Latviešu politologs un 
politiķis. Runas temats: Patriotisms 
modernajā laikmetā. Ieeja bez maksas.
Sestdien, 18. nov., plkst. 10.00 Karo-

gu uzvilkšana Tālavas pagalmā – Ade-
laides Latviešu skola
Sestdien, 18. nov., plkst. 10.30 Karo-
gu uzvilkšana pie DV nama.
Sestdien, 18. nov., plkst. 18.00 pēc 
karoga nolaišanas pie DV nama uz-
sauksim tostu Latvijai. Sekos saviesīgs 
vakars.
Trešdien, 22. nov., plkst. 10.30 ALB 
namā spēlēsim novusu un pēc tam ēdī-
sim siltas pusdienas. Laipni aicināti 
arī iesācēji, kas vēlās iemācīties spēlēt. 
Dalības maksa $12; LAIMAS klien-
tiem $7. Pieteikties LAIMAS birojā 
līdz 21. novembrim (tālr. 8172 0820) 
Ceturtdien, 23. nov., plkst. 10.00 spēlē-
sim Scrabble (latviešu un angļu valodā) 
un pēc tam ēdīsim pusdienas. Pieteik-
ties LAIMAS birojā (tālr. 8172 0820). 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-
tiem $7.
Piektdien, 24. nov., plkst. 18.00 
šī gada pēdējā Laimīgā stunda Tā-
lavas dārzā zem ozola. Būs bbq 
kranskī desas ar piedevām, un salda-
is - $12. Atspirdzinājumi par drau-
dzīgām  cenām. Obligāti jāpiesakās, 
zvanot vai nosūtot īsziņu Rudītei (mob 
0411068486) līdz 17. nov. Lūdzam tad 
pieteikties uz veģetāriešu opciju, ja to 
vēlaties. Visi mīļi gaidīti!
Sestdien, 25. nov., plkst. 11.00 
ALB namā būs šogad pēdējā pa-
vārmākas klase. Ināra Kalniņa 
demonstrēs kādu Ziemassvētku 
gardumu no sava recepšu klāsta. 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-
tiem $7.

Adelaides Sv. Pētera draudze
Svētdien, 19. nov., plkst. 11.00 Valsts 
Svētku dievkalpojums, kurā piedalī-
sies katoļu garīdznieks, prāvests Ag-
nis Pēteris Rozītis. Visi laipni aicināti 
piedalīties.

Brisbanē
Sestdien, 18. nov., plkst. 12.00 
Rummy/zolītes pēcpusdiena Latviešu 
namā. Maksā $10.
Sestdien, 18. nov., plkst. 18.00 Iedeg-
sim Brisbani Latvijas krāsās. Pilsētas 
nams tiks apgaismots Latvijas sarkan-
baltsarkana karoga krāsās. Visi aici-
nāti izbaudīt neformālu vakaru King 
George Square. Varētu būt arī kādi 

danči un dziesmas. 

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā ceturtdienā, 
plkst. 14.45 Zoom tikšanās neklātienē. 
Zoom saite izsūtīta atsevišķi pirms tik-
šanās.

Kanberā 
Ceturtdien, 9. nov., plkst. 18.00 Ha-
rija Piekalna gleznu izstādes Recent 
Work 2021-2023 atklāšana Canberra 
Contemporary Art Space, 19 Furneaux 
St, Manuka ACT 2603.
Otrdien, 14. nov., plkst. 17.30 satik-
šanās ar veciem un jauniem draugiem 
Poļu klubā, 38 David Street, Turner. 
Bārs būs vaļā.
Otrdien, 14. nov., plkst. 18.00 Latvi-
jas neatkarības gadadienas svinības 
Poļu klubā, 38 David Street, Turner. 
Īpašais viesis no Latvijas, Latvijas 
Valsts Prezidents Egils Levits, uz-
stāsies ar svētku runu. Pēc svinīgā 
akta – saviesīgā daļa ar uzkodām un 
atspirdzinājumiem.
Trešdien, 15. nov., plkst. 17.00 Imanta 
Tillera mākslas izstāde Nepabeigtais 
ceļojums un tikšanās ar pašu māksli-
nieku Latvijas vēstniecībā, Level 10, 
221 London Circuit, Canberra. Re-
ģistrēšanās obligāta līdz 13. nov,: em-
bassy.australia@mfa.gov.lv

Katru otrdienas vakaru no plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 
David St., Turner, kur notiek latviešu 
skola, tautas deju mēģinājumi un pa-
tērzēšana pie alus kausa vai vīna glā-
zes, vai arī pie kafijas vai tējas krūzes. 
Būs izņēmumu reizes, kad klubs būs 
ciet un tikšanās nenotiks. Ja vēlaties 
iepriekš sazināties, lūdzu, zvaniet Ive-
tai Leitasei 0402 054 854 vai Mārim 
Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Trešdien, 8. nov., plkst. 19.00 Dzinta-
ri pilnsapulce ZOOM platformā.

 
Turpinājums 16. lpp.

Starptautiskā studentu diena
1903. Krievijas sociāldemokrātiskā 
strādnieku partija sadalījās boļševikos 
un meņševikos.
1918. dibināta Latvijas Tautas Padome 
(pagaidu parlaments).
1928. sabiedriskais darbinieks Austrā-
lijā Ilmārs Lūsis.
1957. finanšu speciālists, diplomāts 
Daris Gunārs Dēliņš.

1983. latviešu hokejists Edijs Brahma-
nis.

18. novembris
Aleksandrs, Doloresa, Brīve
Latvijas Republikas Proklamēšanas 
diena
1918. Otrā Rīgas pilsētas krievu (tagad 
Nacionālajā) teātrī notiek Latvijas Re-
publikas proklamēšanas akts. Latvijas 
Tautas Padome pasludina neatkarīgu 
Latvijas valsti.
1918. literāts, sabiedrisks darbinieks 

Austrālijā Aleksandrs Zariņš.
1935. atklāj par tautas saziedotiem 
līdzekļiem uzcelto tēlnieka Kārļa 
Zāles veidoto Brīvības pieminekli 
Rīgā.
1959. ALT aktieris Ero Pūpēdis.
1967. izglītības un preses darbiniece, 
interneta portāla Latvians Online lī-
dzīpašniece Daina Grosa.
1973. sāk darb. Latvijas Brīvības 
Fonds (LBF). (Inkorporēts 5. nov.)
1975. folkloriste, tulkotāja, publiciste 
Aija Rozentāla-Biezaite.  ■

Datumi
Turpinājums no 14. lpp.



16. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2023. gada 8. novembrī

Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 8. novembrī.
€1 = 1,65920 AUD
€1 = 0,87015 GBP

€1 = 1,80060 NZD
€1 = 1,06710 USD

Pirmdien, 13. nov., LSPB (Latviešu 
ciema) pilnsapulce Latviešu ciemā.
Svētdien, 19. nov., plkst. 11.00 – 
17.00 Svētku tirdziņš Latviešu namā. 
Kafejnīca Rīga atvērta visu dienu 
no plkst. 11.00 (siltas pusdienas līdz 
plkst. 14.00).
Svētdien, 19. nov., plkst. 14.00 Latvi-
jas Valsts svētku akts Latviešu namā. 
Svētku runas teicējs: Egils Levits, Lat-
vijas Valsts prezidents (2019 – 2023). 
Uzrunas tēma: Patriotisms mūsdie-
nās. Piedalās Melburnas jauktais koris 
DAINA, vīru koris VESERIS, vijol-
niece Sofija Kirsanova, MLB Dauga-
vas skolas audzēkņi un Bērnudārzs 
Daina, Rīgas 102. skautu vienība. Pēc 
sarīkojuma tikšanās ar Levita kungu 
un kundzi Rīgas kafejnīcā.
Piektdien, 24. nov., plkst. 18.00 3x3 
līdzekļu vākšanas sarīkojums Glezno-
šanas un radošās izpausmes darbnīca 
Latviešu namā.
Piektdien, 24. nov., plkst. 19.00 Kro-
dziņa vakars DV mītnē.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Māc. Helga Jansone
Svētdien, 12. nov., plkst. 11.00, Lāč-
plēša dienas piemiņas dievkalpojums 
Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 12. nov., plkst. 12.00, Lāč-
plēša dienas piemiņas sarīkojums 
Sv.Krusta baznīcā.

Sestdien, 18. nov., plkst. 12.00, Lat-
vijas neatkarības proklamēšanas diev-
kalpojums Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 26. nov., kapusvētki Fokne-
ra (Fawkner) kapsētā:

plkst. 10.30 – Sv.Krusta nodalījumā.
plkst. 11.15 – 1. latv. ev. lut. drau-
dzes nodalījumā

plkst. 11.45 – Sv.Jāņa draudzes nod.
plkst. 12.15 – Katoļu draudzes nod.

Pertā
Sestdien, 11. nov., plkst. 13.00 Lat-
vijas bijušā prezidenta Egila Levita 
Valsts svētku runa Latviešu Centra.
Sestdien, 18. nov., plkst. 7.00 karoga 
pacelšana Latviešu centrā.
Sestdien, 18. nov., plkst. 18.00 karo-
ga nolaišana un Svētku akts Latviešu 
centrā.

Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 19. nov., plkst. 10.30 ZOOM 
dievkalpojums.

Sidnejā
Piektdien, 10. nov., plkst. 11.00 Se-
nioru saiets Latviešu namā.
Ceturtdien, 16. nov., plkst. 12.00 Lat-
viešu namā Ceturtdienas pusdienas; 
iepriekš pieteikšanās pirms otrdienas, 
zvanot 0425392988.
Sestdien, 18. nov., plkst. 15.00 Valsts 
svētku akts Latviešu namā. Tiešraide 
SLB mājas lapā un Facebook vietnē. 

Svētku runa Patriotisms 
mūsdienās – Latvijas Valsts 
prezidents (2019-2023) Egils 
Levits. Uzstāsies Sestdienas 
skola, Sidnejas Latviešu te-
ātris, Sidnejas Latviešu vīru 
koris un koris Skanda.
Svētdien, 19. nov., Latvijas 
vēstniecības pārvietojamās 
pasu darbstacijas izbrau-
kums Latviešu namā. Pie-
teikties līdz 15.nov. https://
pieraksts.mfa.gov.lv/lv/aus-
tralija-izbraukums/index
Otrdien, 21. nov., plkst. 
12.00 zolīte Latviešu namā.

Sidnejas ev. lut. latviešu 
draudze, Svētā Jāņa baz-
nīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 12. nov., plkst. 
10.00 dievkalpojums.
Svētdien, 19. nov., plkst. 
10.00 dievkalpojums.
Svētdien, 26. nov., plkst. 
10.00 dievkalpojums.

Svētrunas noskatāmas You-
Tube gan latviešu, gan angļu 
valodā. Saites: http://www.
sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. 
Vienības draudze
Māc. Raimonds Soko-
lovskis.

Svētdien, 12. nov., plkst. 10.00 Kapus-
vētki Rukvudas kapsētas latviešu no-
dalījumā.

Māc. Raimonds Sokolovskis; tālr. 
0438301512; draudzes priekšniece, dia-
kone Gundega Zariņa tālr. 0424717365. 
Lūgums sazināties, lai uzzinātu par 
nākamajiem dievkalpojumiem.

Zviedrijā
Sestdien, 18. nov., Stokholmā, Somu 
baznīcā, Slotsbacken 2b Latvijas 
Valsts svētku dievkalpojums. Kalpos 
mācītājs Dr. Normunds Kamergrauzis 
un priesteris Dr. Andris Priede. Diev-
kalpojumā dziedās Stokholmas lat-
viešu koris, diriģente Gaida Rulle; pie 
ērģelēm Rūta Baumgarts. Pie karoga 
Stokholmas latviešu skolas audzēkņi.

Latvijā
Ceturtdien, 2. nov, plkst. 18.00 
muzeja Latvieši pasaulē telpās Berga 
bazārā un tiešraidē Ināras Antiņas 
lekcija Augšbebri. Latviešu ciems 
Sibīrijā. Pieteikšanās pasakumi@
lapamuzejs.lv. Tiešraide: https://www.
facebook.com/LatviansAbroad
Sestdien, 11. nov., no plkst. 16.00 līdz 
19.00 laukumā pie Latvijas Kara mu-
zeja notiks jauno mūzikas grupu kon-
certs Tu esi Latvija!.
Sestdien, 11. nov., plkst. 18.00, Lat-
vijas Televīzijā un kanālā TV24 tiks 
translēta tiešraide no Rīgas Brāļu ka-
piem, kur notiks svinīgā vakara junda, 
lai godinātu Latvijas Neatkarības karā 
kritušo karavīru piemiņu.
Sestdien, 11. nov., plkst. 18.00 koncert-
zālē Lielā ģilde norisināsies Lāč plēša 
dienas koncerts Brīvības skaņas, kur 
uzstāsies Zemessardzes orķestris ar  di-
riģentu majoru Andi Kareli un solistiem.
Sestdien, 11. nov., plkst. 19.00 Mazās 
ģildes Lielajā zālē Lāčplēša dienai vel-
tīts koncerts Uz priekšu, latvieši!, kurā 
uzstāsies vīru folkloras kopa Vilki. Ie-
eja koncertā bez maksas.
Sestdien, 18. nov., plkst. 19.00 Raxtu 
Raxti kopā ar kamerorķestri Sinfoniet-
ta Rīga diriģenta Normunda Šnē vadī-
bā aicina uz valsts svētku lielkoncertu 
Dailes teātrī.
Svētdien, 19. novembrī, plkst.19.00 
Valters Pūce un Dainis Tenis aicina uz 
Latvijas koncerttūres Radīts Latvijā 
noslēdzošo koncertu Lielajā ģildē. Kon-
certā pievienosies Rīgas Doma zēnu 
koris diriģenta Mārtiņa Klišāna vadībā
Līdz 2024. g. 29. febr., Berga 
bazārā Rīgā, Dzirnavu ielā 84-2 
skatāma muzeja un pētniecības centra 
Latvieši pasaulē izstāde Skaistākais 
vārds. Ārzemju latviešu redzamās un 
neredzamās saites ar Latviju. ■

Sarīkojumi,...
Turpinājums no 15. lpp.


